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ŠIANDIEN RENKAS JAV-BIŲ PREZIDENTAS
NAUJA SUDANO VYRIAUSYBĖ TURĖS | 
4 KOMUNISTU PARTIJOS ATSTOVUS 
Karinė diktatūra privedė prie komunistų įsigalėjimo

KHARTOUM, Sudanas. — Prieš 12 dienų prasidėję neramu
mai Sudane pradeda nurimti. Generalinis streikas buvo atšauktas 
ir naujoji vyriausybė pradėjo sunkų darbą — atstatyti tvarką ir 
pripratinti kraito gyventojus prie demokratiško valdymosi. šešis 
metus Sudanas buvo valdomas karinės diktatūros.

Užsienio laikraštininkai iš
Khartoum praneša, kad dikta
toriaus Abboud valdžią nuver
tus, Sudane į atvirą veikimą iš
kilo komunistų partija, kuri pa
naudojo diktatūros laikus savo 
nedidelių gretų sustiprinimui. 
Kada visos kitos politinės gru
pės kovojo tarp savęs, komunis
tai vykdė organizacinį darbą 
tarp studentų ir darbininkų, 
šiandien naujoje vyriausybėje 
komunistų partija vaidina dide
lį vaidmenį, nes penkiolikos žmo
nių vyriausybėje jie yra gavę 
net keturias ministerijas.

Uždraustas susirinkimas

Pats viso sukilimo ir neramu
mų planas buvo vykdomas pagal 
įprastą komunistinių revoliucijų 
liniją. Viskas prasidėjo, kai 
Khartoum universiteto studen
tai susirinko valdžios uždrausta
me susirinkime svarstyti Suda
no pietinių sryčių gyventojų, "ku
rie daugumoje yra negrai, pro
blemų. Pietinis Sudanas ne-

dominuojančią poziciją. Studen
tų mitingas buvo policijos išvai
kytas. Susirėmimų metu buvo 
nušautas vienas komunistų par-

dėl to nesirūpina, bet džiaugiasi, 
kad jiems nebereikės mokėti 
pensijų.

tijai priklausąs studentas. Nuo 
šio mirties, galima sakyti, ir pra
sidėjo Sudano sukilimas, prive
dęs prie karinės diktatūros su
griuvimo.

Vadai pasikarščiavo
žuvusio studento laidotuvėse 

dalyvavo apie 15,000 žmonių. De
monstracijos ir smurto veiksmai 
prasidėjo tuoj po laidotuvių. Vi
sur vadovaujančią vietą buvo 
užėmę gerai organizuoti Khar
toum komunistai. Diktatorius 
j sostinę atvežė kariuomenės pa
stiprinimų. Vienu metu atrodė, 
kad jokia jėga vyriausybės ne
nugalės. Tačiau tuo momentu, 
jauniems karininkams pasikarš
čiavus, įvyko lemiamas viso su
kilimo punktas. Demonstran
tams žygiuojant į prezidento rū
mus, kariuomenės dalinys juos 
pasitiko ir atidarė ugnį į minią.

Generalinis streikas
Penkiolika demonstracijos da

lyvių buvo užmušti ir daug su
žeista. Tuoj po to darbininkų ir 
tarnautojų unijos paskelbė ge
neralinį streiką prieš vyriausy
bę, reikalaudami, kad karinė dik
tatūra pasitrauktų. Streikas bu 
vo toks sėkmingas, kad net lėk
tuvai sustojo aerodromuose, nes 
nebuvo kam jų aptarnauti. Pre
zidentas norėjo pasakyti per ra
diją kalbą, tačiau susitiko pasi
priešinimą techniką, kurie ap
tarnauja radijo stotį. Pasidarė 
aišku, kad vyriausybė, nežiūrint 
turimų kariuomenės dalinių, tu
rės pasiduoti tautiniam frontui, 
kuris spėjo visas politines gru
pes sujungti ( vieną pasiprieši
nimo prieš diktatūrą pajėgą, ku
rioje didelf vaidmenį vaidino ko
munistų partijos sekretorius 
Mahmoud. Nors jis valdo vos 
10,000 narių turinčią komunis
tų partiją, tačiau jau matosi,
kad ateities Sudano gyvenime,

Jau 100,000 aplankė 
gimines rytų pusėje

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno gyventojai šiuo metu eina 
per sieną lankyti, pagal susita
rimą tarp Rytų ir Vakarų Vo
kietijos, savo giminių gyvenan
čių rytinėje zonoje. Vakarų Ber
lyno policija įsakyta žiūrėti, kad 
nebūtų pagelbstima perbėgti iš 
rytų į vakarus šiuo metu, kada 
siena keliose vietose yra atida
ryta. Jei tokių perbėgimų pasi
taikytų, policijai įsakyta jų ne
garsinti, kad nebūtų pakenkta 
dabartiniam susitarimui leisti 
lankyti gimines.

Per paskutines dvi dienas apie 
100,000 vokiečių perėjo per sie
ną į rytus su leidimais. Ulbrich- 
to komunistinė valdžia tuo pa
čiu metu atidarė sieną į vaka
rus tiems, kurie sulaukė 65 me
tų, o moterims, — 60 metų. Jie 
gali vakarų Vokietijoje pasilikti 
visą mėnesį. Tikimasi, kad daug

Adenauer įspėjimas
HAMBURGAS. — Laikraštis 

“Bild am Sonntag” paskelbė pa
sikalbėjimą su buvusiu Vokieti
jos kancleriu Adenaueriu, kuria- j 
me jis sako, kad Paryžiaus atša-1 
limas nuo vakarų sąjungininkų 
ir priartėjimas prie Maskvos bu
vo vokiečių blogos užsienio poli
tikos išdava. Naujasis kancle
ris Erhardas ir užsienio reikalų 
ministeris Schroeder, Adenaue
rio nuomone, turėtų bandyti su
artėti su de Gaulle, nes, galimas 
daiktas, kad Prancūzija sudarys 
draugiškumo sutartį su Sovietų 
Sąjunga.

Tokia sutartis būtų nukreipta 
prieš Vakarų Vokietiją ir pada
rytų daug žalos.

— BERLYNAS. — Rytinėje 
Vokietijos zonoje sekmadienį su
sidūrė du traukiniai, prekinis ir
Berlyno-Rostoko ekspresas. 18 
žmonių buvo užmušta ir 100 
sužeisti.

jis užims svarbią vietą. Sudanas 
yra viena iš didžiausių Afrikos 
valstybių, turinti 12.6 milijo
nus gyventojų.

Ddiktatoriaus ateitis

Laikinoji vyriausybė, sudary
ta iš įvairių politinių partijų at
stovų, pranešė, kad ateinančiais 
metais, kovo mėnesį įvyks vi
suotini rinkimai, kurie turės nu
spręsti Sudano ateit{. Buvusio 
diktatoriaus Abboud likimas šiuo 
metu neaiškus. Jis gali likti val
stybės prezidentu su apribotomis 
teisėmis ir galiomis, gali būti, 
kad kariuomenės spaudimas jam 
duos kariuomenės vado ar kraš
to apsaugos ministario vietą. 
Kaip bebūtų, atrodo, kad Abboud 
diktatūrinės dienos jau pasibai-

Sovietu premiers* Aleksei Kosygin kalbėsi su 
minister* Indira Gandhi. Indijos ambasadoje 

ėmime*, kuriam* delyvevo naujas sovietų
buvo pri-

PREZIDENTAS JOHNSONAS APTARĖ
VIETNAME PATIRTUS NUOSTOLIUS
JAV politika Vietname po rinkimu gali pasikeisti

WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas sekmadienį 
tarėei su valstybės sekretoriumi Dean Rusk, gynybos sekretoriumi 
Robert McNamara ir tautinio saugumo patarėju McGeorge Bundy 
dėl Pietų Vietname įvykusio karinio aerodromo^šaudymo. Pą- 
81 tarimas: užtruko daugiau kaip valandą laiko n* po jo buvo pa
skelbta, kad prezidentas įsakė tuojau nusiųsti j Vietnamą aviaci
jos lėktuvų pakeisti sunaikintus komunistų apšaudyme bombo
nešius.

Didelis smūgis JAV

Bien Hoa aerodromo apnaiki- 
nimas turėjo didelę karinę ir pro
pagandinę reikšmę. Visi rinki
minės kampanijos kalbėtojai pa
minėjo savo kalbose šį didžiau 
šią komunistų vienkartinį laimė
jimą visame Pietų Vietnamo 
kare. Opozicijos kalintojai kal
tina administraciją nepakanka
momis saugumo priemonėmis, 
kurios privedusios prie šio nuo
stolingo užpuolimo, kurio metu 
JAV karinė misija Vietname ne
teko 20-ties B-57 bombonešių, iš 
kurių tik septyni buvo menkiau 
sužaloti. Visi kiti buvo sunai
kinti arba taip smarkiai apgadin
ti, kad jų vartoti jau bus nebe
įmanomą.

Ar karas išsiplės?

JAV administracijos kalbėto
jai nurodė, kad paskutinieji Pie
tų Vietnamo įvykiai gali privers
ti JAV pakeisti visus Pietų Viet
name bandomus įgyvendinti pla
nus. Parama iš šiaurinio Viet 
Kongo vis didėja, nors jokiam 
politiniam sprendimui šiaurės 
komunistai nėra linkę. Jie, atro
do, siekia visiško pietryčių Azi
jos užvaldymo, kas gali privers
ti JAV griebtis griežtesnės lini
jos, negu vartojama iki šiol. Ga
limas daiktas, kad ir Vietname 
ir I-aose kariniai veiksmai bus 
reikalinga išplėsti. Manoma, kad 
netrukus po rinkimų prezidentas 
Johnsonas paskelbs naujas Pie
tų Vietnamo politikos kelius.

Pats Bien Hoa aerodromo už
puolimas kai kurių kalbėtojų bu
vo sulygintas su Pearl Harbor, 
kur netikėtu japonų smūgiu bu
vo sudaužyta amerikiečių laivy
no bazė 1941 metais.

Nepakankamai apsaugotas

Iš Saigono pranešama, kad 
Bien Hoa aerodromo apsauga ne
buvo pakankama. Po artilerijos 

apšaudymo praslinko septynios 
valandos, kol vietnamiečių dali
nys pradėjo ieškoti užpuolikų. 
Užpuolimas įvyko nakties metu 
ir reikėjo palaukti ryto šviesos. 
Visas aerodromas yra apsuptas 
džiunglių, kuriose pasislėpusių 
užpuolėjų nebebuvo įmanoma su
rasti.

Užpuolimui prasidėjus, ameri
kiečių lėktuvai bandė pakilti ir 
tam buvo iššautos nušviečian
čios raketos, kurios, manoma, ga
lėjo padėti komunistams geriau 
pamatyti taikinius. Sužaloti 
bombonešiai Pietų Vietnaman 
buvo atsiųsti palyginti nesenai, 
po Tomkino įlankos įvykių, kur 
JAV karo laivai buvo apšaudyti 
Šiaurinio Viet Kongo torpedinių 
laivų. Jie buvo laikomi Bien Hao 
aerodrome paruošti skristi į Viet 
Kongą, jei šis vėl pakartotų už
puolimus prieš JAV laivus, šie 
bombonešiai vietinėse kovose P. 
Vietname nebuvo naudojami.

Aerodrome užmušti amerikie
čiai pakėlė žuvusių JAV karių 
Pietų Vietnamo kare skaičių iki 
219 asmenų. Saigone esą ameri
kiečiai galvoja, kad po rinkimų 
prezidentas turėtų praplėsti ka
ro veiksmus, pavartojant, rei
kalui esant, daugiau amerikiečių 
kareivių ir perkeliant karo veiks
mus j šiaurę iš kur ateina ginklų 
ir žmonių Viet Kongo partiza
nams sustiprinti.

— NAIROBI, Kenya. — Du 
anglai alpinistai pirmą kartą įko
pė J statų Mawenzi kalną, ku
ris turi apie 17,000 pėdų aukš
tumo. Netoli kalno viršūnės 
prieš 11 metų buvo sudužęs lėk
tuvas su 18 asmenų. Alpinistai 
pranešė, kad jie užtiko kalne 
vietą, kur nukrito lėktuvas. Ras
ta daug griaučių, ir (vairių lie
kanų, rūbų, batų ir geležies lau
žo. Viskas išmėtyta plačioj apy
linkėje.

‘Pravdos’ vedamasis! PASINAUDOKIME LAISVO ŽMOGAUS
kalba apie ateitį j TEISE PASIRINKTI SAVO VALDŽIĄ
MASKVA. — Sekmadienį pir- Nuo 6 vai. ryto iki 6 vai. vakaro šiandien balsuojama 

mą kartą naujoji Kremliaus vy
riausybė pasisakė apie savo pla
nus sovietų ateities gyvenime. 
Partijos laikraštis "’Pravda” sa
vo vedamajame nors ir neminė
damas Chruščiovo vardo, nuro
dė. kad jis daug padarė gero pra

šiandien Amerikos gyxentojai renka savo Prezidentą ir ki
tus demokratinės valdžios pareigūnus. Manoma, 1964 metų rinki
muose dalyvaus apie 7b milijonų amerikiečių. Jie pasirinko per 
kelis mėnesius užtrukusią priešrinkiminę kampaniją savo kandi
datus, o šiandien nuo 6 vai. ryto iki 6 vai. vakaro JAV piliečiai 
eis j rinkimines būstines atiduoti savo balsų.

monės, žemės ūkio ir erdvės ty
rinėjimo darbuose. O kas to
liau? — klausia "Pravda”. Ar
timiausi ir svarbiausi uždaviniai 
būsią, pagal komunistų laikraštį, 
daryti pažangą socialistinės de
mokratijos ugdyme; asmenybės 
laisvė ir sovietų piliečio teisės 
esančios būtinos pereinant į ko
munistinę bendruomenę.

laikraštis patvirtina savo 
įmantriu komunistiniu žargonu, 
kad sovietų piliečiai neturėtų bi
jotis sugrįžimo į Stalino laikų 
slaptosios policijos teroro die
nas, ir kad būsią dedama pastan
gų pagerinti ekonominį gyveni
mą, suteikiant pramonei daugiau 
laisvių. Gaminių kokybė būsian
ti pagerinta ir būsią toliau lai
komasi taikingos, su kapitalis
tiniu pasauliu sugyvenimo po
litikos.

Kitas svarbus “Pravdos” pa
reiškimas paliečia kiniečius. 
Nors neminėdamas Pekingo var
do, laikraštis duoda ^suprasti, 
kad bus siekiama sušaukti tarp
tautinį komunistų kongresą, ku
riame reiksią išsiaiškinti ideolo
ginius skirtumus. -

Neoficialūs Maskvos šaltiniai 
skelbia, kad Nikita Chruščiovas 
pasitraukė iš visų komunistų 
partijos postų. Be ministerių 
tarybos pirmininko ir komunis
tų partijos pirmojo sekretoriaus 
pareigų, jis dar priklausė vyriau
siam sovietui ir centriniam par
tijos komitetui. Dabar jis ir tas 
dvi pozicijas palikęs, tuo būdu, 
nutraukdamas ryšius su visomis 
sovietų vadovaujančiomis orga
nizacijomis.

JAV išgabena šeimas
PNOM PENU. Kambodija. — 

Amerikiečiai diplomatai, pablo-! 
gėjus santykiams tarp JAV ir 
Kamlxxiijos, pradėjo išgabenti | 
savo šeimas. Paskutiniai nesusi-1 
pratimai Pietų Vietnamo ir Kam- 
bodijos pasienyje, kur buvo nu
muštas amerikiečių lėktuvas, 
Kambodijos spaudoje išnaudoja-; 
mi prieš JAV nukreiptai propa
gandai. Visi vaikai ir moterys, 
išvežami į kaimyninį Thailandą, I 
Bangkok miestą. Bijoma, kad 
gali pasitaikyti prieš amerikie
čius nukreiptų demonstracijų ir 
užpuolimų prie JAV gyvenamus 
namus.

VtUAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Chieagoje, State gatvėj prie 
15 st., paslydo autobusas. Sužeis
ta 14 žmonių.

♦ Oficialiai paskelbta, jog dėl 
lėktuvo nelaimės Kalifornijoje 
gegužės 15 d. kaltininkas buvo 
Gonzalez, kuris nušovė abu lėk
tuvo vairuotojus. Patirta, kad 
jis prieš skridimą tuo lėktuvu 
apsidraudė šimtui tūkstančių 
dolerių.

♦ Amerikos ambasadoje Var
šuvoje surasti prietaisai užre- 
kordavimui pasikalbėjimų. Ame
rikos vyriausybė (teikė protestą.

♦ Danijos komunistas, grįžęs 
iš Maskvos, paskelbė, jog Chruš
čiovas sergąs skleroze.

Viduržemio jūroj 
siaučia uraganai

CROTON E, Italija. — Pietinę 
Italiją ištiko antrasis uraganas 
vienos savaitės bėgyje. Sekma
dienį padaryta daug žalos Ka
labrijos provincijoje. Sužeista 
keli šimtai asmenų. Negyvų ras
ta keturi, manoma, kad jų bus 
daugiau, nes iš kelių vietovių ne
gaunama žinių, kai potvyniai ap
sėmė visus kelius ir nutraukė su
sisiekimą su atokiai stovinčiais 
kaimais. Didelės audros siaučia 
ir Tunisijoj. kur vėjai, lietus ir 
potvyniai pareikalavo jau 28 
žmonių aukų. Gelbėjimo darbuo
se panaudojami kariuomenės da
liniai ir aviacija.

Pašalino karalių
DAMASCUS, Syria. — Mecca 

radijas pranešė, kad vakar Sau
di Arabijos karalius Saud buvo 
atstatytas iš jo pareigų ir sos- 
tan pasodintas jo jaunesnis bro
lis Faisal.

Pranešimą perskaitė Arabijos 
informacijos ministeris, praneš
damas bendrą ministerių kabi
neto ir religinių vadų tarybos 
nutarimą pašalinti iš sosto se
nąjį karalių. Saudi, kuris val
dė žibalu turtingą kraštą nuo 
1953 metų, pasižymėjo dideliu 
išlaidumu ir įvairių pramogų pa
mėgimu. Jis esą mažai tesirūpi
nęs savo žmonių vargingu gyve
nimu. |

Naujasis karalius l'eisal yra j 
žinomas kaip labai paprastas 
žmogus, gyvenąs asketišką gy-j 
venimą. Manoma, kad senasis' 
karalius apsigyvens užsienyje, 
galimas daiktas, kuriame Euro-1 
pos krašte.

— MILANAS. Italija. — Sek-1 ' I 
madienį buvo atidaryta pirma 
Milano požeminio traukinėlio li
nija, kuri statoma šešis metus.. 
Požeminė sistema bus plečiama, i 
norima palengvinti susisiekimą1 
miesto gatvėse. Tikimasi, kad 
per metus |x*žeminiu traukiniu 
pasinaudos 60 milijonų keleiviu.

JAV evleciįe* kepitons* Theodore C. 
Freemen žuvo lėktuvo nelaimėje. 
Texes valstybė)* ||* seklio savo 
tprsusmlnlu lėktuvu Ii llllnotom eo- 
rodromo, bot netrukus |o dvimotori* 
sprogo Ir || limetė. limetlmo metu 
K metu gabu* lakOne* buvo sunkiai 
sutrenkta* Ir utmuita*. Kep. Froo- 
man buvo atrinkta* astronautliklem* 
skridimam*, bot neteko gyvybės ban

dymu metu.

JAV rinkimus seka su didžiau
siu susidomėjimu viso pasaulio 
tautos. Priešai ir draugai vieno
dai visi domisi j kokias rankas 
Amerika atiduos savo vadova
vimą, savo politikos nustatymą, 
savo visos ateities nukreipimą. 
Amerikos įtaka pasaulyje šian
dien yra tokia didelė ir jos in
teresai taip platūs, kad viskas, 
kas įvyksta šitame krašte, dau
giau ar mažiau, paliečia ir ki
tus pasaulio kraštus.

Amerikos laisvi žmonės šian
dien pasirenka savo Preziden
tą, jo padėjėją. 25 valstijų gu
bernatorius, 35 senatorius ir 435 
atstovų rūmų narius. Atskiruo
se miestuose bus išrenkami mie
stų, apskričių ir valstijų parei
gūnai. Visi balsavimo teisę turį 
amerikiečiai yra raginami atlik
ti savo pilietinę pareigą ir kartu 
pasinaudoti savo laisvojo žmo
gaus privilegija, eiti balsuoti už 
savo pasirinktus kandidatus. 
Daug yra pasaulyje kraštų, kur 
kandidatai yra kitų parenkami 
arba rinkimų iš viso nėra. Daug 
yra pavergtų žmonių, kurie ne
gali išreikšti savo nuomonės dėl 
savo krašto vidaus ar užsienio 
politikos, negali pasirinkti par
tijos. n egali balsuoti.

Daugely kraštų, įskaitant ir 
mūsų Lietuvą, rinkimai tėra pla
ningai surežisuotas vaidinimas, 
kuriame žmonės verčiami daly
vauti mechaniškai patvirtinant 
diktatoriaus ar "didžiojo brolio" 
paskirtus kandidatus. Ameriko
je taip nėra. Kiekvienas pilie
tis, nežiūrint jo rasės, religijos 
ar kilmės gali diskutuoti, pasi
rinkti ir balsuoti. Pasinaudoki
me šita laisvųjų žmonių teise' 
Išrinkime galingiausiai ir lais
viausiai tautai pasaulyje vadus, 
kurie pildytų mūsų troškimus ir 
pageidavimus, kurie vestų kraš
tą tiesos ir pažangos keliais j lai
svę ir laimingą ateitį. Illinois 
valstijoje balsuotojų tikimasi 
bus apie keturis su puse milijo
no. Čia bus renkami ir 177 na
riai j Illinois atstovų rūmus, 
bus renkami patikėtiniai Illinois 
universiteto ir 29 Illinois sena
toriai, be to, daug smulkesnėms 
vietoms pareigūnų.

Čikagoje užsiregistravusių yra 
1.853.895 balsuotojai. Jie balsuos 
3.552 balsavimo būstinėse. Illi
nois iš viso yra 10,329 rinkimi
niai būstai, kur galės balsuoti 
penki su puse milijono žmonių. 
Manoma, kad apie 1 milijonas 
savo balsavimo teise nepasinau
dos; nebūkime jų tarpe!

Paleido iš kalėjimo
MASKVA. — Iš kalėjimo bu

vo paleista Olga Ivinskaja, kuri 
pagarsėjo, kaip mirusio rusų ra
šytojo Boris Pasternak draugė. 
Jis buvo gavęs Nobelio literatū
ros premiją už savo romaną “l>r. 
fcivago”. Olga Ivinskaja. kartu 
su savo dukterimi buvo nuteis
ta už pinigų iš užsienio įvežimą 
Sovietų Sąjungom Pinigai bu
vę gauti ui užsienyje pasklidusią 
Pasternako knygą. Sakoma, kad 
Ivinskaja gavo apie 800.000 rub
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TEATEINA GREIČIAU SOQAUNt MEDICINA AMERIKON
Pavieniai negalime užgesyti 

degančio namo, Juo labiau pa
vieniai neganme lugesjli savos 
sveikatos gaisro. Reikia val
džios pagclooe namo ir kūno 
gaisrui gesinti- Vienur tinka ug
niagesiai. kitur socialinė nmdi-
cina. Taip jau yra susitvarką ri savo sveikatos reikalus paga
usi kultūringi kraštai, kur in- 
ėai seniai pakeisti yra centime
trais, kur žmonės supranta or
ganizuotos pagelbos ligoje svar
bą.

Amerikos piliečiai dar tebelai
ko Įkaltą j jų galvas netiesą, būk 
geras daiktas socialinė medicina 
dar negali būt Amerikoje įgy- 
\endinta, nes nebus tinkamų 
žmonių tokiai medicinos pageL 
bai tinkamai suteikti.

Taip ir panašiai buvo ir yra 
klaidinami Amerikos gyvento
jai daugelio be tinkamo darbo 
pralobti norinčiųjų nesubrendė
lių, — deja, tokių tarpe pasitai
ko ir gydytojų. Todėl visų ge
ros valios žmonių pareiga yra 
dabar dirbti, kad greičiau žmo
nės teisybę pasisavintų ir prezi
dentu išsirinktų tą žmogų, ku
ris bent per milimetrą arčiau 
socialinę medic irtą Amerikon pri-1 
artins.

Prezidentas Lyndon B. Jotai-į 
son vykdo vettonieo prezidento 
J. P. Kennedy vykdyti pradėtus 
socialinės medicinos (tik kitu 
vardu vadinamus, nes čia S. M. 
vardas its baubas) darbus tiek, 
kiek Įgalina prieš tokių medici
ną nusiteikusieji kiti atsakingi 
pareigūnai. Tai tokie praeities 
darbai socialinės medicinos įgy- 
vendūrimo srityje šio dabarti
niuose rinkimuose prezidentinio 
kandidato.

Senatorius Barry M. (told- 
water — antras kandidatas į da
bar renkamus prezidentus turi 
irgi savo praeitį, lieėianaą so
cialinės medicinos reikalą. Pa
gal William Cousins. Jr.. Cha
tham — Avalon Park Communi
ty Council prezidentą, senato
rius Barry M. Croldwater per vie- 
mioliką savo senatoriavimo mė
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tų social security ir welfare rei
kaluose galėjo balsuoti vierraoti- 
ką kartų — ir visus vieauoliką 
kartų balsavo prieš pagerinimus 
minėtose srityse. O tos sritys 
rišasi su socialine medicina.

Išeina, kad visi lietuviai, no- 

rinti — socialinės medicinos šia
me krašte Įvedimą paspartinti, 
turi dėti visas pastangas kad 
nors bent per milimetrą Sociali
nė Medicina prie mūsų priart e- 
t ų. Turime gerą progą dabar sa
vo darbais — balsavimu pasi
rinkti padėjėją — prezidentą ši
tam kilniausiam darbui.

Paklausykime pačių Į prezi-
totus kandidatų pasisakymų 
apie sveika toe reikalus. Štai jie. 
Pirmiau talpinsime dabartinio 
prezidento nuomonę, po to — 
senatoriaus dabartiniuose rinki
muose prezidentinio kandidato 
pasisakymą, kaip jiedu supran
ta sveikatos reikalų tvarkymą 
.Amerikoje.

Prezidentas Lyndon B. John
son ir senatorius Barry Gold
water mediciniško laikraščio Me
dical Tribune buvo pakviesti pa
sisakyti gydytojams to laikraš
čio skiltyse savas pažiūras svei
katos ir ntedicimškuose reikaluo
se dabartinių prezidento rinki
mų proga. Kiekvienas dabarti
nių rinkimų Į prezidentus kan
didatas atsiuntė laikraščiui Me
dical Tribune savus Amerikoje 
sveikatos reikalų tvarkymo pla
nus. Juos čia patiekiame.

sveikatos reikalu

Tautos sveikata yra sveikatos 
srityje dirbančiųjų pirmutinis 
rūpestis. Kartu tai yra svarbi 
ir tinkama valdžios darbo sritis. 
Tai nėra vien geraširdiškumo 
reikalas, bet toks i fipĖniiimsis. 

I tautos sveikata yra esminis veik
snys mūsų tautos sustiprinimui.

Nė vienam neatsakytina 
medicinos pagelba

Geras sveikatos reikaluose pa

tamavnms yra kiekvieno pifie-
čte teito o n* keltų gyventojų
privilegiją. Nė vienam ameri
kiečiui Beturėtų būti atsakyta svarbirae tautai srityse.
geras jo sveikatos tvarkymas 
vien dėl bet kurios žemiau pa
duotos priežasties: 1. kad jie gy
vent, retai apgyventoj vietoj; 2. 
kad jis didelio miesto lūšnyne 
gyvenu; 3. kad jis neteko dar
bo; 4. kad jis nuskriaustas; 5. 
kad jis perjaunas ar labai senas; 
6. kad jis stokoja galimybių lan
kyt gydytoją, ligoninę ar prie
glaudą; 7. kad jis nežino, kur 
randas mediciniška pagelta; 8. 
kad jis nemoka pasinaudoti svei
katos patarnavimu; 9. kad jo ne
laimė viršija mūsų žinias bei 
mūsų naujausius išradimus.

Sveikėjimui trukdymai turi 
boti sugriauti

Visi virš minėti geron svei- 
katon trukdymai turi būti pra- tistųirjsigijimm tyrimams pra
šalinti. Prie tokio darbo įvyk- monių; msdicmoe irdsntųnėoks- 
dymo daugiausia turėtų prisidė- lo studentams pastotos; vielo
ti gydytojai; jiems į talką turi sios- sveikatos' mokyklom p*geL
eiti valdžia ir savanoriškos svei
katos organizacijos. Kovoj su 
nesveikata bei ligomis Amerika 
turi didžiausias pasaulyje gali
mybes. Mūsų geri gydytojai, 
puikios ligoninės ir nuolat tobu- 
lėjąs moksliškas pažinimas bei 
technologija jau toli pažengė ir 
gali užtikrinti gerą sveikatą vi
siems šio krašto žmonėms.

Paskutiniai tetari aw t ii 
jvvikatos tarnyboj

Paskutinių keturių metų lai
kotarpyje buvo išplėstas ir pa
gerintas sveikatos aptarnavimas 
— tai sava apimtimi ir intensy
vumu nepalyginamas nė su vie
nu tokiuo laikotarpiu visoj Ame
rikos istorijoj atsiekimas.

Ypač 88-tas Kongresas dau
giau negu bet kuris kitas kon
gresas nuveikė sveikatos srity
je — parūpindamas sveikatos 
reikalams priemones ir sveika
tos srityje darbuotojus, kurių 
kiekvienas amerikietis privalo 
turėti.

Sveikatos reikalų ptairarimes- 
ir tų planų vykdymas

Per paskutinį dešimtmetį val
džios buvo planuota, tartasi ir 
studijuota. Po to buvo nutarta 
padidinti medicinos gydytojų, 
dantų gydytojų ir gailestingų 
seserų (niuraių) bei kitų sveika
tos srityje dirbančiųjų skaičių. 
Mat, Amerikos sveikata gali bū
ti tik tiek gera, kiek jos svei
katos reikalų tvarkime patikėti
niai bus sugebą, ateidavę ir už
jaučia.

Pėr minėtą laikotarpį taip va
dinama HiH-Burton Hospital 
Construction programa buvo 
išplėsta ir pagerinta. Tai daug 
padėjo sumoderninimui senų rr 
dideliuose miestuose esančių li
goninių ir pagelbėjo suderinti li
goninių planavimą, šis naujas 
įstatymas pastiprins tinkamų 
prieglaudų statybą — taip reika
lingą vis didėjančiam mūsų se
nuolių skaičiui.

Tautos dėmesys buvo nukreip
tas į tuoe nebūni ingus žmones 
ir jiems gelbetinčius pasišventė
lius, kurie yra daug kur apleisti: 
tai seneliai, chroniški ligoniai, 
protu atsilikusieji ir keliaujan
tieji žemėe ūkio darbininkai bei 
Įvairiopai nuskriaustieji.

Tik iu, kad minėtas valdžios dė
mesio kreipimas ir pagelba pa
dės Amerikos medicinai minėtas 
sunkenybes ištraukti iš nevil
ties šešėlio, kuriame jos taip il
gai tūnojo.

Tai tik gero darbo pradžia, ši 
tauta negali būti patenkinta kuo 
kitu, kaip tik geriausiu sveika
tos srityje.

T ra toks priežodis, kad pažan
ga reikalauja "žmogaus nusitei
kimo. kad padidinus savo glėbį".

Aiuop*ind*u laisva demokratinė1 
visuomenė turi planuoti ir au> 
ti sveikatoje šrkitti—BjUjkiniai

šia
kraštas turi ugdyti ir palaikyti 
savo siekius ir pramatymus virt 
dabartinio saro pajėgumo Ir vi
sada stengti* atlikti savan tto 
da v rašus atsakančiai Amsriims 
didžiajam pajėgumai.

Reiktoląoti ir baigti jas dkto 
mun-nraiiteten srityje darban

Pimos pastangos, fmnma, ta
ri Imti tartam nu išiaikynmi viso 
to, lo*mss jau adsiskėm.TIsi reiš
kia. kad mes tūrius tęsti gyvy- 
binėo-svarboe-programss, kurios 
už kelių neštų bus baigtas Tarp 
tokių darbų yra prtsigiw svei
katos ApsmagM Klinikų tehae- 
lanttaoss dsrttnmkam; apylinkių 
skieąėjimo programos; subsidi
jos parengimui gydytojų, dan- 

binėB-sataėdšjra sahmdšjoo apy
linkėse atiteknenems ra .proto ir 
kūną si įstota surištiems- dar- 
baim»

Satelitai ii Mitas

Mūsų siekiai turi užtikrinti, 
kad kievienas, kuris nori ir yra 
reikalingas apturėtų pakankamą 
medicinos pageliu ir kad jis pa
jėgtų už ją atsilyginti.

Kova su skurdu apima kovą, sn 
ligomis. Mat. žmogus negali pa
bėgti nuo skurdo tol, kol jis ne- 
pasHnrosRoja iš ligos pančių. Se
neliai turi p^ėgti užsiariteti uš< 
iirattaes be labdarybėa jaueneo. 
Dėl to turim* turėti apdraudaa- 
už gydymą li(*>MtoMa fNągal b»- 
dradarbiaviaad plaaąr p*oaš to* 
rį, turto kiekvienas primokėti 
šiek, t i to. (We need hospital in. 
surance under a contributory 
plan in which the individual will 
help prepay tbe costa), šiiekioe 
pri ciao too padės apsaugoti me- 
dieinos proiesijos- nepriklauso
mybę ir laisvę. Tai išryškina ae- 
neniaio Įaiekėjimo svarbą dėl 
savtaaugofc Tai yra apaemga 
prieš socialinę mediciną. (It is 
a bulwark against socialized me
dicine).

Kova su sunkiausiom Ilgom

Šalia minėtų darbų, dar yra 
daug sveikatos- srityje sunkeny
bių, kurios dar iki šiandien nėra 
nugalėtos. Pvx, širdies ligos? vė
žys ir paralyžiai paliečia 1£\000,- 
000 amerikiečių — tokie neišpa
sakytai kenčia ir be laito mirš
ta.

šiais metais aš paskiriau ko
misiją — National Comnrinmon 
on Heart Distose, Caneer, and 
Strokes, šitos komisijos nariai 
yra žymūs Amerikos gydytojai 
ir visuomeninto veiklos vadai. 
Jie 1961 mettf pabaigoj praneš 
būdus ir priemones, kokių reikia 
griebtis valstybiniu mąsto, nau
dojantis mokslinto medicinos pa
jėgomis, kovojant su minėtomis 
ligomis visų mftsų žmonių gero
vei.

Alkoholizmas i* narkotikai — 
gėda viaai taniai

Alkoholizmas, 
pavojingas prie jų pripratimas 
toliau vis tebeardo mūsų tautos 
žmonių širdis ir šeimas. I^aikM 
persistatytl toklooe dalykus, to
kiais, kokie jie yra: tai rimtos 
proto ir kūno negerovės, jau pa
siekusios tokio m<*to, kad tau
tai darosi gėda dė! jų.

Federalinė vaidila gali parū
pinti akstiną tyrimams ir apylfo- 
kią programoms, kaip tvarkyti 
Ir smnažfnt m&ttas negwen os. 
Mės esame pej^gOB suorganizuo
ti rdkhoią konmšfc fcnrt’strms- 
tfntų nelegalų atgabenhną pa-

NM0» LsmumNto Pa., suiitori i ■tru MwIi - totora «e ravažtuojančiu traktorių ■ trailarlu. 
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vojingų ir poseteėoksmių me- 
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ITaajsa dėraokratinėą- valdžios 
dartoš rarikutoo srityje

Naaų* žtoė* Įiigijimai ir pil
nas paskleidimas jau turimų ži
nią yra lygiai svarbūs darbai sie
kiant minėto tikslo. Pvz. nauji 
vaistai ir nauji jų vartojimo bū
dai neg*H padėti tiems, kurie ne
žino jų vertės. Naujos demo
kratų valdžios sanririfr darbas 
sveikatos srityje ban išvyst ymaa 
vaistų vartojimui Informacijos 
Centrų, kuriė rinks ir skleis ži
nias na tik apie vaistų nepagei* 
daajaasą vi iriu į, tat ir apie jų 
vartojnno bdd*By o taip pat ir 
apie nsuiatotae atašė kimus vais
tų srityj*

I Hl (XM pBTaTTiaVTlIKfS 
tojui, kuris, dėl pergawsaus dar
bo. kaip praneša mertfeimška 
spauda, negali sekti tarptautinės 
vaistų pažangos.

Tokiems centrams gydytojai 
gelto reikštai esant, telefonu 
pranešt savo patyrimapie 
varstus ir iš centro gauti jiems 
reikiamas ten surinktas žinias 
apie vaistus. Tbkta centro orga
nizacija, tvarkymas ir vadovavi
mas bus atsakomybėje vietinių 
medicinos darbuotojų.

NelaiaaiRgų alMtikimų 
tvarkymas

Yra dar didesnių ir sudėtin
gesnių sveikatos negerovių, at
siradusių dėl modernios industri
jos ir labai mechanizuoto visuo
menės gyvenimo. Netaimingi at
sitikimai namuose, fabrikuose ir 
keliuose numarina kas ketvirtą 
Amerikoje mirštantį žmogų.

Pramoninis oro ir vandenų už
teršimas labai sumažina mūsų
aplinkos sveikatingumą. Žinomi 
ir dar nesusekti nenaudingų gy
vių naikinimui vartojamų chemi
kalų (pesticides) padariniai iš
šaukė sveikatai pavojų, kurių 
daugumos dar nežinome.

Daagteu dirbti ir šviestis saro 
ir para ūk o žmcBi> gerovei

Tyrinėjimų ir veiklos reikia 
visose minėtose srityse. Mes tu
rime daugiau sužinoti apie ne-

narkotikai iri laimingų atsitikimų priežastis ir
apsaugą nuo tokių nelaimių.

Mūms reikta įgyveaAttt pas- 
Ruiinitj leettniŲ nretij pintynw>i9 
KTirTe Suirti SQTWiLyTVral OTO Ir 
vandens ažteištaiu. Tte įst*ty- 
mal pramato tyrimus, kurie už- 
tikrttta, k*d bmb psdnudtamai ap
saugoj ame steiliafjči** kartas 
nuo pakenkime, kurt sakeli* su- 1 
dMtng* ir miestais gausi aptin
ka, atsiradusi Amerikai progra-

šio krašto žmonės sudaro di
džiausią pasauly vtouomenąc 
Nuolatinis toldoa visuomenės 

sveikatingumu ir jos augimu rū
pinimasis iš mūsų reikalauja, 
kaa mes pažintume, jos sunkeny
bes, įsipareigojimus ir teigia
mumus.

Yra dar vienas įsipareigoji
mas, kuris siekia už mūsų ribą. 
Mūsų, kaip tautoms vadovauja
me krašto, pareiga yra datartia 
žiniomis su visu likusiu pasau
liu. Mes negalime vien tik sto
vėti šalia, kai milijonai pasaulio 
žmonių kenčia ir miršta nao ne
laimių, kurias mes galime pra
šalint Mės turtine protingai sa
vus darbus dirbti ir kartu su ki
tomis tautomis veikti, kad pa
kertume gerovę ne tik savo taa- 
tos bet ir visos žmonijos.

, Iradyluwe aavo. darbais- —

Tai toks dabartinio prezideB- 
to Lyndon B. Johnson pareiškš- 
raaa dabartinių preašdentinių 
rinkimų proga paduotas ir atš- 
pauedmtas medienriškame žur
nale; Medical Tribune, Vol. 5, 
No. 117, October 31 — Novem
ber 1, 1WM.

Kiekienas subrendęs gydyto
jas ir šiaip žmogua sutiks, kad 
šis prezidento pareiškimas yra 
atsakingo ir suprantančio me
diciniškus šio krašto reikalus 
žmogaus darbas. Jis jau tai pil
do, ką čia sako ir dar ateity pil
dys. Jis negali, kaip ir kiekvie
nas kitas pasaulyje žmogus, pra
vesti tokių reformų, kurioms val
domieji žmonės nėra pribrendę, 
(iėris žmonėms ateina tik tada, 
kai esti aprengta dina tam 
gėriui. Kviečius gali sėti kiek 
nori kartų ant akmenų — jie 
neaugs. Todėl mes turime ruoM 

savyje tinkamą dirvą — tadheo- 
cialžnė medicina pajėgs tapė rea
lybe šiame krašte, šis preziden
tas nors milimetru artina tokią 
mediciną Amerikai — tik su juo-
mi mes visi eikime dirbti visų 
mūsų gerovei.

Sveikata yra brangiausias tur
tas — visais būdais dirbkime, 
kad ją apsaugotume. Juk ir ve
lionis prezidentas J. F. Kenne
dy visko neteko, kai sveikatos 
nustojo. Tad visi nuo kalbų už 
tinkamų darbų. Tinkamus dar
bus mes atliksime šiuo kritišku 
momentu — rinkdami preziden
tą tokį, kuris nuims daugiausia 
užtikrina sveikatingumą

Mateli šio sweitetoa skyriaus 
vato* pairi i i Wn tai datavtia^ ir
t&nne, busimąjį škr krašto pre
zidentą Lyndon B, Jetaawn — 
visi savo svertmėt sveikai be
sirūpinantieji esame su 'Rims
ta, Didžiai Gerbtonmaia-Preziden
te, ir dėkojame ui visas galimas 
pastangas artimiausiu laiku įgy
vensimai šiame: krašte Sociali
nei Medicinai!

0 mes visi lietuviai atsiminki
me, kad būdami leisgyviai nebū
sime nei sau, nei savo tautai 
naudingi. Tada jokios kalbos ne
bus apie savo tėvynės vadavimą. 
Tad pirmiau patys visapeaišltai 
stiprtkime — toščiažodžiauto- 
jais nepasitikėkime — tad* ir 
mūsų tėvynė Lietuva mūsą stip
rybę pajus. Rinkdami preziden
tu Prezidentą Lyndon B. Jotai- 
soB mes einame save stiprinti, 
savo tėvynės vaduoti ir šlėm 
kraštui naudingiausiai pasitar
nauti. šią tiesą ateity praregės 
viri, įskaitant ir dabart into* apa
kėlius. nežiūrint kas jie tokie 
bitų bei kur tokie bedrastų.



Dėl reportažo apie lietuvybę ir skautybę
Rugsėjo mėn. 29 dienos “Nau

jienų” numeryje patalpintas 6. 
D. straipsnis “Pirma lietuvybė, 
o tik vėliau skautybė” mane, 
kaip tame straipsny aprašyto L. 
S. S. Seserijos suvažiavimo Cle- 
velande dalyvę ir vieną iš jo 
iniciatorių bei planuotejų, labai 
giliai pažeidė. Skautiškos parei
gos verčiama ir meilės savajai 
organizacijai skatinama, nuo
dugniai patikrinusi užprotoko
luotus faktus (oficialų protoko
lą ir garsines juostas, kuriose 
ištisai įrašytas kiekvienas su
važiavimo pirmos dienos žodis), 
ryžtuosi į “reportažą” reaguoti, 
kad bent dalinai atitaisyčiau ža
lą, kurią yra padaręs toks ten
dencingas straipsnis ne tik at
skiriems asmenims, rengėjams 
ar vadovybei, bet ir visam suva
žiavimui, ir visai organizacijai. 
Iš suvažiavimo tlalyvių sąrašų 
paaiškėjo, kad autorė arba su
važiavime nedalyvavo arba den
giasi slapyvardžiu. Ir vienu ir 
kitu atveju motyvai lieka neaiš
kūs. Ne visada yra oru reaguo
ti į anoniminius pasisakymus, 
bet straipsnio antraštėje ryškiai 
panaudotas žodis “reportažas” 
nekaltam skaitytojui tą straips
nį perša kaip tikrą prekę. To
dėl tebūnie leista man atitaisy
ti netikslumus papunkčiui.

S. Augustinavičienės paskai
ta autorės suprasta gana plokš
čiai ir santraukoje skamba kaip 
koks kovingas pamokslas. Pa
skaitininkė lietuvybės problemą 
pastatė maradinio apsisprendi
mo plotmėje, nebrukdama lietu
vybės, kaip programos dalies, o 
tik kaip natūralią būtinybę pil
nutinei moralinei lietuviškos kil
mės asmenybei. Neliesdama 
konkrečių organizacinių uždavi
nių, s. Augustinavičienė atsakė 
į Mausimą “Kodėl mes turime 
būti lietuviais?” Anot straips
nio autorės, paskaitininkė kalbė
jo “aiškiai, uždegančiai ir įtiki
nančiai”, bet ji liko autorės ne
suprasta, neuždegta ir neįtikin
ta, ką liudija gan iššaukiantis 
straipsnio pavadinimas.

Pravestos dvi sueigos susilau
kė daug gyvo dėmesio ir disku
sijų. Nuo pradžios suvažiavimo 
iki paskutinės minutės nuotaika 
buvo pakili, darbinga ir links
ma. Skirtingų nuomonių pareiš
kimas nesudarė “įtampos”, bet 
tik parodė, kad dalyvės gyvai 
įsijungė į nuotaiką ir kad aktua
lių temų gvildenimas buvo gy
vas ir įdomus.

Taip pat jaunesnės kartos va
dovių atstovė fil. Mariūnaitė to 
tendencingo str. autorės S. D. 
liko visiškai nesuprasta. Paskai
tininkė nesiskundė nei žinių, 
nei medžiagos trūkumu, nei sun
kumu vadovę “nuteikti ramiam 
pozityviam darbui”. Ji tik pasi
gedo tilto tarp įvairių kartų va
dovių. Išaugusi ir subrendusi 
toli nuo Lietuvos, tremties sto
vyklose ir modernioje Amerikos 
gyvenimo aplinkoje, ji neberan
da kontakto su tomis, kurių 
skautavimo metodai ir pažiūros 
susiformavo nepriklausomoj Lie
tuvoj. Ji kviečia vyresniosios 
kartos vadoves pripažinti jau
nesniosioms galvojančio ir su
brendusio žmogaus teises; ji pra
šo, jei ne priimti, tai bent svar
styti jų projektus bei pasiūly
mus. Fil. Mariūnaitė pasigen- 

ds naujų formų ieškojimo, ne
keičiant pačios esmės. Ji konsta
tuoja faktą, kad eilė įtakingų 
vadovių gyvena per daug praei
tyje ir nenori suprasti taip skir
tingose sąlygose augančio ir 
bręstančio lietuviškojo jaunimo. 
“Stagnacija — tai ėjimas atgal”, 
jaunosios kartos vadovių vardu 
sielvartauja paskaitininkė. Ji 
nori, kad skautavimas būtų gy
vesnis, patrauklesnis, labiau pri
taikintas aplinkai ir modernaus 
gyvenimo sąlygoms; ji nori, kad 
autoritetas augtų iš meilės ir 
pagarbos, o ne iš įsakymo tra
dicijos.

Straipsnio autorė tvirtina, kad 
suvažiavimui lyg ir buvę neleis
ta šitos temos diskutuoti ir fil. 
Mariūnaitei vienu sakiniu atsa
kiusi v. s. Kodatienė. Patikri
nus protokolus, Štai kaip iš tik
rųjų buvo; į Mariūnaitės paskai
tą pirmoji labai šiltai reagavo 
pati Vyriausioji Skautininkė, ku
rios jaunatviškai dvasiai Mariu- 
naitės idėjos buvo priimtinos ir 
vertingos. Po to kalbėjos. Ba- 
lašaitienė, ps. Muliolienė, s. Smo- 
linskienė, s. Balašaitienė ir s. 
Augustinavičienė.

Skautybės reikalai neskambė
tų taip baisiai apleistai, jei au
torė būtų skyrusi proporcingą 
skaičių eilučių suvažiavimo 
punktams nagrinėti pagal tiems 
punktams skirtą laiką. S. D. kaž
kodėl tendencingai nutrumpino 
aprašymą apie vyr. skaučių ir 
akademikių vad. “apskritojo sta
lo diskusijas”, kurios tęsėsi virš 
2-jų valandų ir susilaukė ypatin
go dėmesio viso suvažiavimo da
lyvių tarpe. Džiugu buvo ste
bėti, kaip dailia lietuvių kalba 
jaunutės studentės sk. akademi- 
kės, nepabūgusios problematiš
kų diskusinių temų, jas pajėgė 
nagrinėti giliai ir iš esmės, net 
išsamiai aptardamos tokius vyr. 
skautės plačius gyvenimo aspek
tus, kaip draugystę, bendrą išsi
lavinimą, aukštesniųjų gyveni
mo vertybių ieškojimą bei atra
dimą vietos organizacinėje ir vi
suomeninėje veikloje, šitos dis
kusijos buvo bene vienas iš švie
siausių ir gražiausių viso suvą- 
žiayimo momentų. Garbė jau
nosioms, taip sugebančioms su
brendusiai galvoti; džiaugsmas 
vyresniosioms, pajėgusioms už
auginti tokį elito prieauglį mū
sų organizacijai.

Ilgokai sustojo autorė ties s. 
akad. Kožicienės paskaita. Ar 
dėl to, kad toje paskaitoje buvo 
subendrintos ir sukondensuotos 
taisytinos, egzistuojančios ir ne
egzistuojančios vadovių ydos? 
S. Kožicienės paskaita buvo skir
ta idealistėms, ne “krislo aky
je” ieškotojoms. Paskaitininkė 
reikalauja, kad vadovė būtų to
bula, ir nurodo būdus netobulom 
vadovėms patogiai pašalinti, nu
statant kadencijų laiką. Jei s. 
Kožicienės paskaita skambėjo 
bendrai kaip vadovės tipo nagri
nėjimas, tai, perleista per auto
rės tendencingai juodos galvo
senos koštuvą, ji jau tampa ne
gražių organizacijos faktų rin
kiniu. O jei ir būta konkrečių 
faktų ir pritaikomos atskirais 
atvejais tiesos, tai argi viešoji 
spauda yra vieta intymiems mū
sų reikalams nagrinėti?

Suvažiavimas paskaitininkei

Geriausias pasaulio plaukikas, amoriklotis Don Schollandar, San Francisco miesto, sportininkams 
pagerbti banketo metu kalbasi Sl> Sharon Finneran ir Donna de Verona, aukso medalius Olim

piadoj laimėįusiom plaukikėm. Schollandar vienas laimėjo 4 aukso medalius.

plojo, nes paskaita buvo gera, o 
ir paskaitininkės populiari as
menybė iššaukė katutes. Tačiau 
ir plojimą autorė štai kaip inter
pretuoja ir daro savo sprendimą: 
“vadinasi, paskaitininkė iškėlė 
daugumos įsitikinimus ir pažiū
ras kalbėtais reikalais”. Argi 
autorė nepagalvojo, kad suvažia
vimo daugumą sudarė vadovės, 
kurios, nežiūrint autorės tvirti
nimų, savo plojimu įrodė, kad 
nesijaučia nereikalingos.

Suvažiavimas tuntininkių ka
dencijų reikalu jokio nutarimo 
nepriėmė (žiūr. protokolą).

Vyr. Skautininkė temos ne- 
nustūmė į šalį. Kaip vyriausia 
vadovė ir ji turėjo teisę diskusi
jose dalyvauti. Jei jausmai nuo
širdūs, tai viešas jų parodymas 
niekam gėdos nedaro. Be jaus
mo moteris — tai nudžiūvęs me
dis, tai užgęsęs laužas nykios gi
rios vidury. O tokie pilni insi
nuacijų pasakymai, kaip “žiežir
bos”, “neišoperuoti skauduliai” 
yra neverti rašalo, kuriuo jie bu
vo parašyti. Nesiginčydama dėl 
nuotaikos, čia pacituosiu ištrau
kas iš laiškų, kuriuos savo dide
liam džiaugsmui esu po suvažia
vimo gavusi iš kelių labai jaunų 
vadovių. Valerija S. iš Čikagos 
rašo štai ką: “Aš visada atsimin
siu Clevelandą ir tuos draugiš
kus žmones. Iš visų aš išmokau 
daug apie skautybę ir iš dauge
lio pavyzdžių pasimokysiu būti 
gera vadove” (mano pabraukta). 
Violeta Š. rašo: “Skautininkių 
supratimas mergaičių ir suge
bėjimas vadovauti mane malo
niai nustebino: Labai patiko 
viskas, o ypatingai sueigos ir 
diskusijos”...

“Dirvoje” jauna vadovė rašo 
apie “džiaugsmingą, jaunatviš
ką” nuotaiką. “Draugo” Skautų 
Skyriuj tilpęs aprašymas, atrodo, 
kalba apie dar vieną tuo pačiu lai
ku įvykusį LSS suvažiavimą Cle- 
velande, taip jis skiriasi nuo S. 
D. “reportažo”. Taip pat ir Nau
jienų Skautų skyriuj LSS suva
žiavimas teisingai ir gražiai įver
tintas.

Ir vienetų vadovių pranešimus 
autorė vertina tragiškai ir su 
pasigailėjimu. Joms suvažiavi
mas nieko nedavęs, jos vis dar 
neturinčios “elementarinių psi

chologijos žinių” ir t. t. Kai Lor
das Baden-Powell’is įsteigė skau
tus, iš vadovo jis reikalavo tik 
aukšto moralės supratimo, dide
lės artimo meilės ir noro dirbti. 
Iš gyvenimo pastebime, kad žmo
gus su viršminėtomis ypatybė
mis pasiekia nuostabių rezulta
tų ir be psichiatrų ir be pedago
gų pagalbos. Nei skambios fra
zės, nei įmantrių žodžių vartoji
mas nepakels mūsų vadovių ly
gio nei organizacijos autoriteto. 
Vietovių vadovės, dariusios pra
nešimus, pradedant Vidurio Ra
jonu, baigiant Kanada ir New 
Yorku, man toli gražu nedarė 
vargšų nemokšų įspūdį. Iš visų 
pranešimų gavosi gan šviesus 
bendro darbo vaizdas; prane
šimai skambėjo entuziastingai ir 
tvirtai.

Lietuviško gyvenimo proble
mos, kurių nagrinėjimo autorė 
taip labai pasigedo, nėra tipin
gos vien mūsų organizacijai. 
Mišrių šeimų klausimas, anksty
vas flirtas ir pan. rūpi mūsų 
bendruomenei, mokyklai ir šei
mai. Mes, skautės, esame taip 
pat dalimi mūsų plačiosios lie
tuviškos visuomenės, todėl sa
vo suvažiavimuose apsiribojame 
nagrinėjimu tokių specifinių 
mūsų organizacijos reikalų, ku
rių viršminėtos grupės spręsti 
nesiima ir negali. Taip pat mū
sų suvažiavimuose, kurių aprū
pinimo ir priėmimo našta papras
tai visu savo sunkumu krinta ant 
skautų komitetų pečių, mums ne
dera diskutuoti skautų tėvų mo
ralinio elgesio, ypatingai labai 
jaunų skaiučių akivaizdoje, čia 
jau ir elementarinių pedagogi
kos žinių nereikia, kad tokių 
klausimų kėlimas yra netaktiš
kas ir negražus. Pagaliau, ne- 
kąskime rankos, kuri mus maiti
na. Už savo elgesį atsako kiek
vienas už save.

Kalbant apie antrąją sąskry
džio dieną, autorė sudaro įspūdį, 
kad turėjusi įvykti “svarbi” v. 
s. Z. Juškevičienės paskaita. Su
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važiavimo programa buvo pa
ruošta ir išsiuntinėta visiems 
vienetams ir pavienėms vado
vėms bent prieš mėnesį, bet to
kia paskaita programon nebuvo 
įtraukta (žiūr. protokolus). Ne
žiūrint to, minima paskaita įvy
ko. v. s. Juškevičienei maloniai 
pasisiūlius. Dalis jauniausių su
važiavimo dalyvių išklausė jos 
paskaitos tema "Going Steady”. 
Ir čia autores informacijos tur
tingos gandais, bet netikslios 
faktais.

Ir graudus man tarp eilučių 
išskaitomas priekaištas, kad to
kiai svarbiai paskaitai “neužte
kę laiko”, bet užtekę laiko to
kiems dalykams, kaip mūsų šefo 
A. Smetonos ir neseniai Cle- 
velande palaidotos v. s. l)r. Ke- 
siūnaitės kapų lankymui...

Ir vaišėmis autorė nepatenkin
ta. Net ir vadovių bei vienetų 
pristatymas — tai gėdos ir kok-

BUICK AS — LIETU V IŠKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automa
tą, radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir 

melsvus stiklus. Viskas tik *2,475.00.
PARDAVĖJAI:
FRED GARACI 
LEO CIARANINO 
edward McCarthy 
CHARLES KANE

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St. LA 3 - 2022

DAN KURAITIS — Savininkas 

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?

Bevertis mano gyvenimas, 
jei vien tik sau gyvenu

l\ick\ o iiii Liula rūpinasi nu- 
vii sūnumis ir dukrmnis. N< 
ims Iii loviai negalime pamirš
ti savo v arge esančiu brolių,

Del nelaimių, užgulusių mu
šu tint i. il imj mūsų tautiečiu 
liko vienišų, be sveikatos, be 
gv veninio, neturinčių net kur 
prisiglausti, kuo pragyventi 
Yia jų Lietuvoje, Sibire, Vo

tumo jausmus sukėlę žestai. Mo
derniame vakarų pasaulyje toks 
asmenų ir grupių pristatymas 
yra labai priimtas su tikslu di
desnėse grupėse atpažinti asme-j 
uis, kuriuos ar tai iš žodžiu ar 
iš rasto tepažįstame, ar tuos, 
kuriuos gerbiame ir norime pa
sveikinti. Pačios sau tai neplo
jome — atsistojus niekas neplo- 
ja. Malonu buvo man ploti iš 
tolimosios Omahos atvykusių se
sių grupei; malonu buvo paploti 
vadovei, su kuria skautiškais 
reikalais eilę metų susirašinė
ju, bet nebuvau mačiusi jos ma
lonaus veidelio, o suvažiavimo 
metu nebuvo laiko prieiti ir su
sipažinti. Plojau visoms, nes jas, 
iš arti ir toli atvykusias, visas 
mylėjau, kaip tikras seses...

Ir šukuosenos užkliuvo...
Ir taip galėčiau tęsti pajiunk- 

čiui, bet bijau, kad mano straips
nis nepavirstų į paguodos žodį 
kažko susikrimtusiai, nelaimin
gai ir nepatenkintai autorei. Ma
no tikslas ne tas. Aš tik noriu 
pabrėžti, kad nėra nemoralu tu
rėti savo nuomonę ir ją viešai 
skelbti, liet yra nemoralu, prisi
dengus slapyvardžiu, tendencin
gai skelbti faktus ; nuoširdi emo
cija nėra nemorali, bet šaltai ap
galvotos insinuacijos yra nuodų 
lašeliai.

Ramyliė neramiems!
s. A. Balašaitienė KIEKVIENAS IR APIE VISK.)

kielijoje ir kituose k i. a > 111. 
Jie v i ,i reikalingi 'klibins m 
Ml pagelbės. jn likusio gvvi n 
ino vin gili palengv uiti lt i ui< 
jiems neptidi sinie ir |ti neii/ 
jausime, kas gi jiems bepadt . 
ii kas juos beužjaiiM

O kokia didelė I taiig.ius p;, 
hiimii, kad mums nereikia i* 
maldos laukti ir dar galino 
duoti nuo savo stalo nors m.< 
žą trupinėlį savo suvargusiam 
ir alkanam broliui.

š. m lapkričio mėnuo vi i 
Balfo labdaros mėnuo, l ik vil 
ną kartų metuose yra renka 
mos aukos lietuvių šalpai. Ral
fas savo darbe yra tiek pail
gus, kiek mes jį paremiame

Nepalikime labdaros darbu 
vien Ralfe dirbantiems žmo
nėms. Jie nepajėgs, nes jų ne
daug. Prisidėkime kiek ui e na s 
>ai><> auka ir darbu. Darbas di
delis, ir talka yra reikalinga 
didelė. Begistruokimės patys ir 
kitus paraginkime jungtis į ge
rųjų samariečių - rinkėjų eiles. 
Kur yra galima, registruoki- 
mės organizuotai su savo or
ganizacijomis. Būkime solida
rūs. Be rinkėjų tuščias ir pats 
vajus. Prisidekime ir padėki
me, kad ramia sąžine galėtume 
pasakyti: "Padariau viską, ką 
galėjau, kad į savo brolio ir 
sesės varganų gyvenimą įžieb
čiau nors mažą kibirkštėlę gy
venimo džiaugsmo”.

Pasirašo: Ignas Petrauskas 
— Balfo direktorius ir Čikagos 
apskrities Balfo pirmininkas; 
Juozas Arštikys — Balfo direk
torius ir Balfo vajaus vyk. ko
miteto pirmininkas; Zenonas 
Ašoklis - Vajaus reikalų ve
dėjas.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — 190,000,000 REZERVAI - $8,800,000

Už taupmenas mokama dividendq kas 3 minėsią!

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

JUSTIN MACKIEWICH, Jr, 

Prezidentas

VALANOOtt
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Komunistų ataka Pietų Vietname
Pereitų sekmadienį, kai Pietų Vietnamas rengėsi iš

kilmingai paminėti metines žiaurios Diem valdžios -nu
vertimo sukaktuves, Viet Kongo komunistų artilerija 
staigiai pradėjo šaudyti į amerikiečių oro bazę Šiaurėje 
nuo Saigono, Pietų Vūtnomo sostinės. Ameritiiečūuns.. 
tapo padaryta skaudžių n»ooHtotių: 5 aavatios WBWŠtj, 
32 sužeisti; sudaužyti 27 lėktuvai bei oro trajaajjantai. 1

Kaip ta staigi komunistų atteka įvyko įr Kodėl jį buvo 
sėkminga, šioje valandoje oiek-as negali tjki-ai

r

Bet, kadangi ji įvyko, besibaigiant prįešrįnkįnrinei; 
kampanijai JAV-se, tai kai kas pasiskubino tuojau pa-' 
daryti politines “išvadas” su tikslu diskredituoti pre?.1 
Johnsoną ir jo administraciją.

Piktos republiko«uį inamiacijos
Richard M. Nixoxi, sckmdj^o k*i tik buvo 

paskelbtos žinios apie Viet Kongo komunistų puolimą 
prieš JAV aerodromų Pietų Vietname, -viešai pareiškė, 
kad dėl nuostolių, padarytų oro bazei, esąs kaltas Pen
tagono apsileidtiuas.

Girdi, už dviejų dienų prieš tą ataką, JAV ’karo 
departamento viršininkėj Wasbjngtone buvo įspėti, kad 
ataka yra ruošiama., bet jįe nejPasVtiPbte* ftUO jos 
apsisaugoti

Imk tu man taip greit ir sužinok, kas ir kaip tenai 
atsitiko!

Nixonas dirba išsijuosęs už Goldwaterj ir tą savo 
pareiškimą padarė, atvykęs Į Milwaukee, kaip repųbdi- 
konų partijos agitatorius.

O dabartinis jo bosas nuėjo dar tohau. Barry Gold
water išreiškė nuomonę, kad Viet Kong komunistai su
planavo ir atliko tą puolimą priez JAV «oro ba#ę Pietų' 
Vietname — su tikslu padėti prez. Johnsonui laimėti 
rinkimus!

Nes, sako Goldwateris, “komunistai yra nusigandę, 
kad aš būsiu išrinktas”. Goldwateris sapnuoja, pavaizduo
damas save esant baisiu kovotoju prieš komwzmą, kuo-( 
met tikrumoje jo smarkavimai yra naudingi tik ko-: 
munistams.

Stengtis diskredituoti šios šaties prezidentą tuo W- 
tu, kada priešas puola šios šalies ginkluotas jėgas, nėra 
patriotiškas darbas.

Užsienio .politikoje iš-viso nederą niekinti aąvo krašto 
valdžią ir k«fe ^partinius nesutiksiąs -visuoj»enėje. Kas, 

■ taip elgiasi, tas patarnauja kroato priešui.

PETRONĖLĖ ORINTAITfc

KĄ LAUMĖS LĖMĖ
Atšfminimlri apie Salomėją Nėrį

Ir šiaip iš pavtetiteus jie atrodė bekeik poedėtoi 
mokslingi: visuomet rimtais veidais, alud i ožiškai au- 
(-taupiom lūpom, pagaitiimn eMeąoui. Ir kalbėdamiesi 
vengė gaivališkos ekatfrerijos, yis ^sivaldydąmi, «%■ 
m<>ningai atsverdaml pritinkamus žodžius. Ją daugu
mas. jei ne visi, box? teš fcteotetiijoe,
tad. regis — pė 
neu/.megzdavo, kgip 
metodo dėl form: 
dorinus gale ar laiptą ...____ .
įsidiskutevę — net paskaitas pralaisdavom*- Juk ♦«<*- 
jome krašlutimautią patiną fatoitiąl tik soc^r 
lislų ar liberalų (J. B«ldauriM», A ^Oariova. H. Bri
zas. o ir P. Aucevičius buvo pas ąMMb deko į kalė
jimą pakliūti ir sprukti ufatetedd# fo^t d>a A^.dąte ir 
gryniausi ateitininkai, kuip vriesąriji profesoriai A- 
Šapoka ir A. Vasibauakas, Ufa tauąteUfcai,
kaip Jonė Deveikytė, fteMUldti^iu^ A*danas 
Krausas, Vaitiekūnas, Masiliūnas ti H

Teologą merginos, tokios padorios ir idesdiu šven
tumu spinduliuojančios, mūsų, |L y. faMMteitarijb tikrai 
nemėgo. Kas be to, būta faktą, kad fflMškės ryš-.

tnldu mteštariiuai ginču tarpusavyje 
*, įHęfagNt piktai dėl 

Kai 4mo tarpu įneš, kori- 
.Ant., jaiHMMMku 'karštumųt*"j**lf .■iWlWVfWinT *• ’ ■

3-APŽVALGA

fįkibei jamm yiKM *uwu-

ėiau^lieu yra beveik
<uw. Tariau jį lotai tartai 
įpgčėmė pras- JuhuMMMUG tavy- 
■W» į Maw tanką paagituoti Ati 
aave ir kilus demokrate įkaite 
didatus.

gale.
Nėra pugijudo uutoyti, kad 

tie visi iMtaiuMUuuaš kdaidimii

IllilMBS yatidadtew
Clūcagos dienraštis “Suu - 

Times*, kuri$ yędė kijuopš- 
.čito buriuotoją apklaątūuoii- 
mus per keletą paskutinių sa
vaičių, paskelbė pereitą sek-1 
madienį, kad fllipois valstybė
je Johnson-Bųmphrey paims 
viršų ant Goldwaterio-MiHerio 
milijono balsų dauguma.

“Sun-Times” ąpklausiuėjjmų 
duomenys rodo, kad bus iš
rinkti gubernatorius Qtto Ker-1 
nėr ir Cook County valstybės' 
gynėjas ((State’s Attorney) Da
niel P. Ward. Abu — demok
ratai.

New Yorke i
BepirbliJconu dienraštis “New 

York Daily News” (giminingas 
Chlcagos dienraščiui “Tribu
ne”) paskelbė savo pravestų 
“šiaudinių balsavimų” ęezujta-1 
.(lis, rodančius, kad Jqhnsonari 
toje valstybėje ląiniės barių' 
((augumą proporcijoje 3 prieš 
1, kas gąli sudaryti 2 milijonu1 
balsų su viršum.

“New York Daily News” 
duomenys -rodo, Ic-ad senato
riaus riųkįmuose Robert Kąn-’ 
uedy bus teritektes burių dąu-t 
guma proporcijoje 7 :5, prieš" 
sen. Kenneth Ke.ątiųg.

Kova dėl yiejos JAV senate, 
buvo labai 'smarki, šlobert (F., 
Kennedy, buv. JAV generaliųi&( 
prokmxteus, atato savo kandi-] 
datūrą rinkamuose ptemą kąr-| 
tą sav.p gyvenime. New Yoijkoi 
valstybėje jjsaj uprigyveno ue-į 
seniai. Q sen. Keating yra ixla-, 
ėūai žinomas New Yorke ir turi 
teritiogą vairią tarp žydų ir ki
tuose gyventojų sluoksniuose. 
Keating yra laikomas liberalu,- 
kuris griežtai priešinosi Goldai 
waterio nominacijai.

Todėl pradžioje atrodė, kąd 
Kąpnedy niekų būdų negalės 
laimėti. Seų. Keatiugo šalinfa-i 
ik ai Juėtė juokus iš jo.

Be to, New Yorko republi- 
lumams darni uatauke j u ktm- 
didtao i tae*uraiitet'n 1UN Win. 
*. tani,
kaltti- $aav ImMMWu Hežuvip 
dr JuariNdtas tidMpinais prieš, 
pjez. MtaMfa jb>ul jKipykQi 
atateaqMMM** ?ai‘‘i08 veirJ

GR^ŽINKIM gKOLj BALFUI
Visi politiniai bėgliai nuo 

kowwiaiu tnroco par AI paaaur
rinkta viri 921,000, ii kurių 
stuiubiausia auką $500buyo dr.

Aiugi Baitui. į? data? tas part 
teuta i Wjg*. tenraMa totefą,i

suotetmą *Mxrf. Y&taą Btežiš- 
ta i>wto padarytą 4ar <tpe«jiali

pagtita ir ktete tavgutotas. 
BtiXO oąriflkfe tad *MW-

valsty-l * I**4*“ **» »** *T' 
m* u. ii.....» OR*.....................v bę> faMktaMvnV nMti,

javo ttuv riiku wwwifefcm. flezųdteM tivtą MWtobtoni. 
Vokritijotib PrMwriititi« ąr, ftwfautia raitote tou- 
rite toiltur, temk gavo ite xte garite jHriukoti jm> taftas 
iWo «tipewtijat), mvo
jie .daugumoje Putodami garai t, 
uiMuctamą .darbą, ąpri akria i 
Balfui nenori prisimtoti. i

Iki šiųl Ralfas vargstąntieips 
lietuviams yra išdalinęs ająe 
$3,000,000 grynais pinigais ir 
apie $7,000,000 įvairiomis gė
rybėmis. Bet prašančiųjų bal-1 
sai Lietuvoje, Vokietijoje, Len-^ 
kijuje V P° vrią žemės rutulį 
išblaškytąją lietuvių nemažė
ją, o vis daugėja, kad ir čia.' 
pąt JAV. .

Kas yra kalbėjęsi# su tavu.-,, 
ateis vianritelės laisvosios 
Ute tuxes Vasario 16 gimnu^L. 
jos mokiniais, ŽŪK), kad .ten. 
margariyas ąr marmeladas la-, 
bai plonai apt duonos tepa-,, 
njas, o dešra, sviestas, sūris 
ateina tik per šyentes. Dažnai 
trūksta duonos, o ypač ši h-, 
mos... Kad mokiniai nors duo-, 
jios galėtų sočiaj payalgyti,; 
B alfas Šiais mokslo metais pą-. 
žadėjo apmokėti vjaas ginjnar( 
zijoą rpokinių duonos sąskai
tas. Ręt, kad mokėti, reikia pa.-i 
,čiąm turėti, o Balfas operuoją 
tik mūsų aukomis. Dėl tę kąa-; 
m.et .Čikagoje yra skelbimui 
aukų vajai. Šiemet toks vajus,( 
ka\p Jr pernąi, pradedamas su; 
lapkričio mėn. 1 d- |

yra labai džiugių Žinių- Dar, 
vajui neprasidėjus, mūsų gea>, 
biąmiejj daktarai Raąma su, 
Kriąučeljūnu atsiuntę po $100. 
čekį- Studentų $viesos - Sąnda.-; 
jqos federaciją paaįžadėjo tal
kinti rinkėjais ir iš savo kąsoa 
paskirti keftąsdešimts dolerių. 
Vejk visi pereitų metų rinkė
jai, pasižadėjo talkinti ir šiais

rawa ir tad riuktayos

Tteriw, AteMtetiti kas kurto
M» Uftoėli rinkimus,!

šd© ig^iAšą j^aaąko^i JM>

apytakas titotiečta ir wwa-

UŽ UISV$
tuukiąteuus PKW4iti tautas ir

I
!

“Nąujteuote” jau buyo minė
ta, kad demokratų kandidatų 
piiešai įžūliai puola senatorių 
Bubet't H. Humphrey, piešdami 
jį pasibaisėtinu baubu- Jisai 
.esąs kone bolševikas, komu
nistinės Kurijos rėmėjas, prita
riąs tautų pawghnui.

Buvo išpešti keli sakiniai iš 
Humphrey kalbos, pasakytos 
prieš 19 metų (kai dar ėjo kar- 
ras), ir dabar jie plačiai skiri.-: 
driami publikoje su tikslu paror 
dyli, jog demokratų kandidatas 
j vice-preridenius norėjus ati
duoti Lietuvą, Latviją ir Estiją 
sovietams — jr kad jis ir šian
dien Jaikąris ;tų '‘savo pažiūrų”.

Nėra prasmės ginčytis su žmo
nėmis, kuriefctjtkiais nerimtais

DougteuaU jo ĮPteltangų dėka,1 
jkggjglldgtel tti 'Itemdrakeleiviai*’ 
neteko įtakos Mtimesotoje, kur 
jie pirmaisiais po karo metais 
buvo įsiskverbę j Įvairias drau
gijas (net bažnytines) ir į dąr-< 
bionikų bei Carmerių sąryšius. 1 

iUž tai, kad Mumphrey komu
nistus ir jų šalininkus nugalėjo,1 
jisai buvo išrinktas j JAV se
natą — ir čia jisai dirbo išst-: 
juosęs ta pačia kryptim. Dažn 
-nai jisai nuvykdavo -ir į Milinei 
-sotą sustiprinti demokratines,i 
antikomunistines jėgas. Bot dan 
bar jo šmeižikai bando paversti, 
jį kelio paruošėju į komu- 
niurną! !

Kai dėl sen. Humplney miaU: 
statymo pavergtų tateų- b- spe- 
.rialiaį, Pabaltijo valstybių at
žvilgių, .tai reikia prtewti kad, 
būdama* JAY sąuate, jriri šito-? 
ruja temomis kalbėjo pesuskati 
tomą .daugybą kąrtų-: pavytų 
Tautų Savaites uunėluuo juogo- 
mis, Lietuvos pegriklavaoteyd 
kės tiietutių progomis įr b t.i 
Kalbėjo senato posėdžiuose, yie-t 
šuoae auriripkimuose jr per ra
diją.

Pavyzdžiui, 1Q62 ru- vasario 
d„ kai buvo mteuna Liriu-* 

vos nepriklausomybės pąskribi-. 
mo 1*1 metų suks k n s, Jlurupbreyl 
puolė žuoo, kurje uori ,tes su-? 
ikakttes urbteiimą wxentiuti, te

nomas at Bello narių vajus. 
Namo mokestis, iik .vienas do- 
luris uiotams. Kviečiami rin- 
kėfai — savanoriai (tuojau pat 
nnflhbamti* amvo JButfo skyriu
je arba ^tiesiai vajaus (komitete, 
1W1 So. 4# Am., (Cicero, Illi
nois, ,(U)650, tek W.3 -.3146. Va
jaus pixmininku aienurt yra 
iuž. Juozas Aritikys, kum ne
mokamai suteikė įr patalpas, 
■o reikalų vedėju dr. Zenonas 
Ašoklis. Vajaus globos komite
tui pūanHiinkaŲ'ja (finansinin
kas Juozas fGribauakas, .o gar
bės komitetui Lietuvos gene
ralinis konsulas dr. Daųžvar-

Buifas tori pasišventusių 
veikėjų ir dabai gražių pavyz
džių, kaip ponia Nora 'Gugie- 
nė, kuri buvo viena iš steigėjų 
ir jau virš 20 metų dirba Bal
tui nemokamai ir au giliausiu 
■nuoširdumu ir nepavargs, kol 
Lietuva nebus Išdava. Taip pat 
Balio direktorių garbės pirmi
ninkas kun. Dr. Končius, prel. 
Ignas Albavičius, kun. L. Jan
kus ir daugelis kitų, kurde pa
tys iš Balf o nieko nėra gavę.

Stepas Paulauskas

trjksais stengiami rfislŲ’ęHHuo- cnk4 VqH ająiiranmtiftlr-w iu JMRr-'.
1 zynKŲ politikos \ eikeją. Hot ; J tetteyą iT.ėffikte “uuįsų 

koks iš tiesų yra senatoriaus ntu\įM dpmokjrftttoin f i kA Lupo iA—< 
ijmupbrey nusistatymas -komu- £"** Jkai sakė: v^u
nizmo atžvilgiu ir pavergtų tau
tų atžvilgiu?

Jo politinė v rikte yra plačiai. 
Žinoma, peš per daugelį tedUi 
jisai buvo labai veiklus savo, 
valstybėje Minaesoteje jr> >vėr 
bau, Washing tone.

Humphrey neallaidžiaj kovo
jo i ,visame Į
Mtimesotos strite, — prieš kor, 
munbuną. Ėjo iš sųririuktem į 
auairitekuną, kritikavo kwu- 
nisAų idėjas, jų Idaatingųs *ne-

1 tedu* politikoje te jų

Žtevupų”. Jjsrisakė: '‘Jeigu mew 
tikrai tikmię, kttd žmonės Aurii 
būti laiavi ir kad tetek tarinis
■ eiv-s jj i Ij .ts yrą. blogybė, ,tail 
ąies turime be paliovos skribti

Proppgandinfatari į
Spalio won- pradžioje iš Mas- 

’ kvos į Kubos ąate išvyko ^grupė į 
, visoje Sovjątjjoįe veikiančios 

“Žinijos” draugijos pareigūnų. 
IŠvykusjųjų lvpe ok. Lietuvos 
kte». partijos ideologinio sky- 
Jrjąus vędčjąs _p. Mišųtiti ir lie-

APąlferit kad vajus būjų sėk-n 
mi.ųgąs rėikja, be 600 pernykš
čių rinkėjų dar 400 naujų. t 

Pernai buvo Čikagoje su.-(

tikrųjų rodėsi ne moksliškai nusiteikusi, perdaug pa
laida, beveik nepadori.

Yiejuų kartą užlipova dviese su Onute Dabrilaite 
(ši mano bičiulė buvo.išskirtinai graži ir mėgo mies- 
tiėkai puoštis) kažkuriuo reiktai pas naumiestiškę 
Aldoną Statioraitytę į jų aukštą. Ir pasigirdo mudviem

rytidai, kad tikrai išgirstuva:
— Ko los bumaaitarės yis čia atieada? iš tikrųjų 

— tik gatvės dvasios įneša pas mus... — ir susiuigo 
į mudvi taki skaudžiai pikti žvilgsniai, kad pasku- 
Jhėjuva išriuašdiuti iš ją aukšte.

O aš vislick mėgau ten lankytis; kaipgi nepasi
klausyti tokių žymių profesorių, kaip S. Šalkauskio, 
V. Mykolaičio, J. Balčikonio ir kt.

EINU PER LAISVĘ I DAUKANTO GATVĘ ...

Saltitiė savo fakultete vis būdavo gerų draugių 
apsupta •=- regia, rifus ją gerbė dėl jos poezijos, kuri 
Oąplatoa pasirodydavo spaudoje. Jį pati laikėsi kuk- 
liąt buvo r n įnami ti Atidaro būdo, mėgo tylą ir nuo- 
šaluggą. Kairios fcotegė? ja' buvo kiek artimesnės, be 
Abejo, ją nuošŲMtifai Wtejo ar visuomet buvo paslau- 
gios. taurinavičŪHk šfaodaraitė, Asevičiūtė, Gaiga- 
faUė — tiri gfariUtio" jai buvo draugėn. Palankios 

ir kitos gyventojos tame garsiame Daukanto 
fagtikabutyje, kaip Juodeškaitė, Konkulevičiūtė ir

gal ir laisvesnėm manierom — jų fakuMeto vynąta 
akis lengviau patraukdavo ir tuo būdu jų merginoms 
taurias širdeles suskaudiudavo. Be to, mūsų tokia per- J 
nclyg mitrą moteriška publika — su taSMM MM&V

$lMįe>lavjbXO faikais mudviejų su Saliute drau
gystė buvo gana atoki: skyrė ne vien fakultetai, bet

visų drąsesniais gestais bei žvilgsniais — II

tėviško “žinijos” padėjimo val
dybos sekretorius A. Sinkevi- ' 
dius. Dyieją savaičių viešnagėj 
agitatoriai skąitė pąskajtas apie 
.Sovietų Sąjungą įr apie Lietuvą. 
Tokią aoyjęti»lų pareigūnų ke
lionė -r- naują kfeskvos pagalbos 
prjamoRė kubtečiams dar dau
giau nuteikti komunistiškai bei 
propąguoti sovietinius “pasie- 
kunus’’.

lipoma, kad “žinijos” draugi
jos -vienas pągrjūdinįų tikslų — 
geisti anįireliginę propagandą. 
Tuo tikslu draugijos pareigūnai ? 
dažnai siuntinėjami su paskaito-

metų Pavergtą Tatete .Stevwris: 
įstejgi.mo proga, sen. Hpmphrey 
savo kalboje pareiškė, kąd “šių' 
(9 pavergtų) tautų žmonės lau
kte iŠ Laisvųjų Vakarų ir Ame-’ 
rik°s Įkvėpimo ir eventualio. 
.ląisvės ątgąvimo... Tikėki-, 
mėą, kad ateis ląisvė visiems, 
kurių tėvyųės yra Įkalintos”. (

narsios lietuvių tąutoa <xitiį» tad] Sj Tvjrt* komWABW) Priešą.. ____ . _
.... ... __.SJ _.1_ jrkojrofcųgjti pavergtų laųtų’ pjte j įyairias ne tik Lietuvos,

latex? mes, ritwri.aj, privąrime,

mes užmirši me žmones, mūsų, 
antimus gyvenančius Sovietų, 
Kurijos -unpariąliamo jm>ge, tei' 
mes išduosime ąav© tikėjimų- -, 
^šes privalome palaikyti gyvą

j j vėl pasidąrys suve.rejHtiŪ vie-
-Uetas Šiame pasaulyje”. ,

šių metų bepus 23 d-, b-.ejųjl xewXl M>--WXQ .(tetarą-
bęt te kitų (respublikų vieto
ves. (E)
habJ.iiBib TT'čn.i I

traukė energingu veržlumu, drąsa, savarankumu. Kaip 
tik to Sidiųtė stokojo- Kai ši akterė 4990 m. išemifp'avo1 
j Pietų Ajneriką, juodvi -paskui susirašinėjo laiškais — 
taip santykiai ir itiiko romantiškesnėje plotmėje, su- 
idealesniais įsivaizdavimais.

Matydama tiaiomė^ą nuolatos apsuptą savo fsdcui-1 
h t o draugių bei gerbėjų, aš dažniausiai nė nepriei
davau jos puktribinti. Nebent tik tada, kai jai pasi
taikė būti vienai — mudvi draugiškai po žodį sumes- 
davoine, bet irgi labai nedaug, nes buvo nešneki. Be to, 
ji buvo išgarsėjusi, tad pamanydavau, kad ji gali1 
pasirinkti puikesnę draugystę, bendrauti su vertesniais 
už mane.

Labai rėdai atsitikdavo (gal tik porą ar trejetą 
kartų iš viso), k*d B užeitą j tfaWMftariqj fafoiMtt|' 
kokios paskatos tyteucytis. Toki* 4Rpvi, # 
labai varžėsi. O pas mus, kaip 4ūra, bangavo palaidai 
mišri ir bohemiškai teriy.ą, teiufefaWWa, J** #tepąžįaja- 
ma studentų ^ninia. Svetimoje aplinkoje ji visuomet 
nejaukiai jausdavosi.

Keletą kąrtų aplankiau ją kažkokiais reikalais ir 
tame Daukanto studenčių bendrąbutyje, kur jj gyveno 
lyg didelėje šeimoje.

Pasieniai glaudėsi net keturios lovos, o pačiame 
viduryje — stalas, tur bųt, visada žmp»ią apaėatas. 
Gi durys į koridorių be perstojo varstomos. Man ta 
jų “bendrija* išrodė gana nejauki. MWau* ji pasi
gedo privataus nuošalumo. Bet, antra vertas, čia stu
dentės jautfai savarankios, ritefcm WAaIIp* »etiw tiąmoą. Sykj i^yge J>gvp jr jj. /pozas Sakalausl 
Ūngos. Ir jiaąi todėl verčiau pasirinko tą bendrabutį,' (Ū Klaipėdos) — kažkur giliai į parką įlindę ty

ji jome pievoje, į padangių dflĮrtMPiy*11* spoksoda 
a- ir visokius abstrakčių svaičiojimus bei jioezines fi

gcHMua gražių studenčių, o ir lengvai pasiekiamas, prie

Oi tykia tylia, oi tylia Uolia, 
Eiaiu per Laisvę — į Daukanto gatvę ...

Visi džiaugdavomės Salomėjos naujais eilėraščiais 
spaudoje, gėrėjomės dažnai įdedamomis fotografijo
mis. Kr jos poezija lapo visur laukiama: ne tik kata
likų ■'‘Ateityje* ir ■'tidinyje*, bot ir valdinis ‘‘Lietevos 
Aidas* netrukus ėmė jei mokėti aukštus honorarus. 
Kartą ji man pasijuokė:

— Kai pritruksiu pinigo, tai — ištraukiu iš senų 
juodraščių kad ir menkiausią eilėraštį ir atiduodu ... 
Vyteli tites už eilutę ...

1927 m. vasarą susitikome Palnaftoje Aš buvąu 
apsistojusi “Meilutės” viloje pas Juliją SMickienę kaip 
jos viešnia (dabar ji *ų fauūj* gyveųg Brazilijoje), o 
Saliutė r- ktfkur už Bandės, miesto pusėje. Pus nųis 
vasarojo apačiai žmonių ir KtiW linksmų, bet S. buy o 
perkukli, kad dažniau itekytųai, norų *š fcriečfan visa
dos, bent pakeliui j pliažą, užsukti. Ji vis tokia beąi- 
varžanti: gal aš nereikalinga? Gal gaišinu ką ar pąi-

Keletą kąrtų pasivaikščiojpm^, miške, pušyne, vą- 
i-‘ Kariškai pasvajodama*, skaidria gamta pasmaguriąp-

negu gyventi pas artimus gimines. Taip pat — čia . 
įsigijo daug gerbėjų bei rėmėjų, savo kūrybos adora

(ftvfciyiau)
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WIST 63rd STRBBT

Rex.: 3241 WUT 64th PLAC* 
Phene: REpublic 7-7868

DR.GK.BOBEUS
INKSTŲ IR ŽLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6179S arba 312-695-0633

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STRBBT 
OMaaat. HBmleek 46849 

Rexid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrai, penktadienį nuo 1—3, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776 - 4269

DR. K DUNDULIS 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER. AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tol. sėtam HE 44414* res. RB 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 8—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rexid. telef.: GArden 3.7278

GRevehUl 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTO 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandose 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 61795 
RMMU TPTsnpIt 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antirad^
Ketvirtai. ir Penktad. 2—4 vaL p, p. 

ir, 6—9 vai. valu. 
Ritu laiku pagal susitarimą.

TOL. oGeoc P* 8J773» reu PR 64332

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 68td STREET
Vai: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tol.: HE 41818 arba RE 7-9700
Reaidenciioo: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STRBBT

Priėmimo vai.: nuo 9^—11 vai. ryto ir 
noo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phbim NBvade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS

R>©nv 322 
4010 WIST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL, 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
r pi pt Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

R.x. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. R STRIMAITIS 
Bendra praktika Ir chlrursila 

■pec laitai 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

Tfečhtdieniaia ir sekmadieniais už-

DRVH.raURAS
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS

Ofisam WGST *9N» STRBBT

OFKO raU ir— - 4 ---- ♦ 41 -----antracL, treciad.
M vaL vsk. Beštadle-

Glbew84l95

M. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WB8T 71 «t BTMTT

valandos 
Jai nesti

DR.V.VRHJIS 
GYDYTOJAI* IR CHMtURGAS 

754 WUT 35 STRBBT

Pi 
Pi

P.5IIEIK1S.0.R.
O*THOPBDAS4>ROTBZISTAS

LAB.
29. HL

ORTHOPBDIJOS 
2850 W^ 63rd St^ 

Tatafj PRospact

UBTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
UBTUVIS AKIŲ. GYDYTOJAS 

patyrimai
Tai.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kre:vas Akis 

Ištaiso,
ir Akinlv Dirbtuvė 

756 W6ST 35th STRA&T 
Valandos: uio 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. PenkL ir šašL 10—2 
vaL po pietą. Arta pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 Sa. C ALi FORM Ar YArds 7-7381 

THcrina akta, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto Ud 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R ŠER6NAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas parkraustymas 

II įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMĄ* 

3415 So. Utuanlca Avenue 
Tai.: F Rentier 61882 

Ką „■-•■r"- h, " ■ /į, į

r . .. —-  —

GRADINSKAS
NEŠIOJAMA TV — 

Labai patogi. Pas mus — 
i daug įvairių modelių. 
J.G. Tatevialon Ca« 25T2W. 4TSf.

FRontiar 6-1998 
, Ra<W*i • Fonooralai •*

Ves

$08818 SA ECU’S
1 RADIJO HlMOS VALANDOS

Visos programas iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais7 v. v.

TM.: Hftnfock 44413
H 59 SO. MAPLEWOOD AVK.

CfflCAGO, IL 60838

BHUfBHtCMI
PSEVHff FOREST HRESI

• ■ . • • *

BALFO VAJUS
Pradžia — lapkričio 1 d.
Chicagoje ir jos ribose bei 

priemiesčiuose Balfo vajus 
prus i dės lapkričio 1 d. Cicero 
4-as skyrius turi gubų vedėja 
p. Ašoklį. O vajaus pats di
džiausi M bosas irgi yra cice- 
rietis, būtent finansinidkao J. 
F. Gribauskas, St. Anlhouy 
taupymo ir skolinimo bendro
vės vedėjas.

Vieną dalykų to ritas gerai 
alsiutinU, būtent, kad vajaus 
pasisekimas priklausys nuo to, 
kiek mes turėsime gerų ir at
sidavusių rinkėjų. Nesvarbu, 
ar tie rinkėjai bus jauni, seni, 
vyrai ar moterys. Svarbu bus 
tai, kad jie nesidrovėtų kiek 
galima daugiau namų aplanky
ti ir paprašyti aukų. Aišku, 
kad po rinkliavos visi rinkėjai 
turės atsiskaityti su kapitonu.

Aukotojų vardai bus skel
biami per (lietuvių radijo va
landėles ir laikraščiuose. Visi 
ntes turime įsijungti į tą rink
liavą, tiesiogiai ar netiesiogiai.

Nors aš nesu linkęs prana
šauti, tačiau vis dėlto manau, 
kad mūsų kolonijoje rinklia
vos čempiono vardą gali lai
mėti Kazys Šimkus. Jam čeni- 
pioteatas kaip tik tiktų, — mat, 
jis yra prezidentas.

Vejanti valdybos narys Juo
zas Arštikys buvo ligos palies
tas. Tačiau ligų jis jau nuga
lėjo, grįžo iš ligoninės ir 
sveiksta. Linkiu jam kaip ga
lima greičiau grįžti prie savo 
pareigų bei paremti pradeda
mą vajų, kad Cicero ir šį kar
tą galėtų tinkamai pasirodyti.

Cicero D.

Našliu Klubo- banketas
Chicagos ^Lietuvių Našlių, 

Našliukių ir Pavienių Drau
giško Klubo šaunus metinis 
banketas įvyks šį šeštadienį, 
lapkričio 7 d., Vyčių salėje, 
2145 W. 47lh St., kampas 47 ir 
Campbell. PYadžia 6 vaL Ban
keto vakarienė 7 vai. vakare. 
Visus narius ir svečius nuo 
širdžiai klabąs kviečia gausiai 
dalyvauti.

Po šaunios vakarienės gros 
geras Jurgio Joniko orkestras 
šokiams. Vėliau seks visų 
bendras linksmas pasisvečiavi
mas, o norintieji galės ir išsi
gerti. Taigi banketo komisija, 
svečių patarnautojai bei klubo 
vaidyba su pirmininke Maryte 
Neberieza pasirūpins, kad visi 
atsilankiusieji būtų viskuo pa
tenkinti. Svečiams vakarienė 
kainuos du dolerius. Bet jeigu 
iš svečių ateirasj kurie nenorės 
vakarieniauti, tai tie užsimo
kės tik 75 centus, už, šokius. Gi 
klubo nariai su per paštą.gau
tais atvirukais nuo fūuuvų 
raštininkės Antoinette Valiulis 
bus įleidžiami salėa nemokar 
mai. A. Jnjun 

PasiweiiavimM* 
pns poras- NMiNsniw*

Aną trečiadienį grįžtant iš 
Amerikos Lietnvfų Piliečių Pa
šalpos Klubo mirusios rrarčs 
Frances Roeenhovieh laMofn- 
vių ihmm wiWehli | s«TO įtek 
mus (teftMan teeitų drasų^jų- 
kI ubų narjtei* ZtepBrMiųi teta* 
bo pitmMBitate RMiR. Btate 
lionist IMhSto BMh* Visų 
|)i rma afjsrmiė: iš- lauko ir vidu
je viSGBk grataar gbubg- puto* 
gumtiBL RM8»*HilM Tite 
tą suidimMMk Bteti teartų] I 
išdėstytai flrtyUte įvrtrinGBiG- 
inaistir tebi flrthsten
nių slHrtlrtai TMi ĮĮiniifii Jtek 
sephilNr Mtrtlkmšs- ranteų dar* 
bas. iMteų. žinsd* pasnacta įfh. 
susi vaifcių.Gi Mh B* ERrth
darai i ||BBr GflrtŠMBBi
ir prirttBAirt'araB'SteaBMj B- 
to paiyvMBų RGGkJraBfiBMMi yns< 
gabi

VėliMii bMMrb. ortu Murdžioe 
vakadtatoa Blafeb ir hnraQpnt 
turėjoRBte to Mar, IB GGfBrtL BG 
to, d;«r mmdMn* port-
kalbėttoB* ajtor 
k u s, dtSMta MtBGiBRBAk

Maifliarti num paradd sto» 
roką Itnygų — tnf tHenynas, į 
kurį užrašoma kiekvienos die- |

nos pergyventi nuotikiai. Tai
gi, sakau, jeigu kada nors šis 
dienynas patektų į spaudą, tai 
tikrai skaitytojai turėtų labai 
daug įdomių, faktais paremtų, 
pasiskaitymų.

Atsisveikindamas padėkojau 
už vaišes ir palinkėjau ponams 
Masiliouiauis geriausios laimės 
ir nenutolti nuo mūsų lietu
viškų organizacijų veikios.

A. J uitas

lUinojuj balsuoja 
puspenkto milijono

Sun Times spėja, kad visame 
Itlinojuj šiandien balsuoja ne
mažiau kaip 4,500,000 piliečių, 
kurių didžioji dauguma (land
slide) pasisakys už Juhnsoną 
į prezidentus ir nežymia balsų 
persvara už Kernerj į guberna
torius. Jaunasis milijonierius 
Charles H. Percy, respublikonų 
kandidatas į gubernatorius 
Kernerio vieton, nors per rin
kimų kampanijų parodė turįs 
nepaprastai daug energijos ir 
kovodamas prieš Kernerj su 
prakalbomis pravažinėjo re
kordinį — 485 dienų skaičių, 
vis dėlto, pačių respublikonų 
nuomone, Kernerio nenugalės.

Kitas su didele balsų daugu
ma būsiu s perrinktas tai da
bartinis Cook apskrities pro
kuroras Daniel i*. Ward, prieš 
kurį respublikonai yni pasta
tę apskrities šerifo Richardo 
Ogilvie proteguojamų kandi
datą John Bickley Jr. Jei Bick- 
ley laimėtų, tai Ogilvie per jo 
kuprą siektų kopti j fedcrali- 
nius senatorius, tačiau patys 
respublikonai tokių vilčių ne
turi.

Prieš generalinį prokurorą 
William G. Clark (kurs turi 
žmoną lietuvaitę) respubliko
nai turi išstatę savo kandidatą 
ETroy Sandųnist, pagarsėjusį 
Benjamino Adamovskio bend
radarbį ir jo advokatą, čia ir
gi patys respublikonai pripar 
žfsta, kad Stemdųmstm toli iki

’’W"' 
JONĄ* CHGKl*

Cicero, Iftinois
Mirė 1964 m. lapkričio 2 <L, 

1XX> vėl. po pietų, sulaukęs 73 
meti: amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Alics ir MiUicent Hatter, jos 
vyras Robert ir jų šeima, sūnus 
John William, jo žmona Ruth Ir 
šeima, sesuo Veronica Lapukas, 
gyv. Lewiston, Maine, kiti gi
minės, draugai ir patalam i.

Kūnas paašrvotas Vance ko
plyčioje. 142* So. 50 Avenue, 
Cicero, IMinots.

Ketvirtadienį, lapkričio 5 die
ne 11 vak ryte bus lydimas ii 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi s, a. Jono Checkio gimi-

detuvėse ir suteikti jam pastas- 
tini patarnavimą ir aUMveūu- 
ntaą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, sūnus,

Laidotuvių. Direktorius Jssa 
Vance. TeL OL 26845.

KAZIMIERA VESYS (DUBENORIS)
Gyrv 2MO So. Kedzie Ave., Olympia, 11L

B8N6 1886,1*. lapkričio 2 d., 5 vai. ryte, sulaukusi 67 metu am- 
i» Gtausš išstenėti. Vilkmergės apekr.
Amerikoj* Uaveee 55 metus.
RUto nuiMaic rytas Stasys Venys, duktė Ruth Arasim, žentas 
nėr ir jp dBn* HMh, pusseserė Wilma Deeds, jos vyras Harold,

augai ir
A. a. Kasimiem Yaoys buvo motina Albert Tilviko, kuria mirė šių

■s šiandien 6 vai. vak. Petkaus Marquette ko- 
71st Street.

Vesys giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
idotuvėse Ir suteikti jai paskutini patarnavi-

Laidotuvių Direktoriai Petkun ir SOnug.. JeL GR 6,2345.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AveM Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArdu 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpnblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayettf 3-3572

P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 & MICHIGAN AVE. Phona: COmmodore 4-2228• > f ’ —-
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Clarko, kurio giminė jau ke
linta gpntkartė yra Chicago  j e

lis pradedu gyvenimą nebaigę , 
jokios mokyklos, tu: yra gyve
nimui visiškai nepasiruošę.

Chicagos srityje šiuo metu 
daugiau kaip 100,000 asmenų 
įieško darbo ir negali rasti. 
Viena priežastis nurodyta ta, 
kad 50 nuošimčiai vyriškių, 
vyresnių kaip 25 metai, (Look 
a|mkrityje n< ra baigę aukštes
nės mokyklos (high school), iš 
jų ,’W yra baigę tik iki K sky
riaus ar mažiau; o 31,000 nėra 
nė vienų metų išbuvę mo
ks kloję...

dama skurdo priežastis, nusta
tė, kad nedarbas (badarbė) 
yra viena viaų svarbiausiųjų 
skurdo priežasčių, <> nedarbo 
svarbiausioji priežastis yra ta. 
kad labai didelė prieauglio da-

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBE 
11 . i »

StnariAkunų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

th z-e Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Vien p metų mirties paminėjimas

JONAS Y A KAS- John F. Eudeiki s
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— Joniškiečių Labdares ir KultOroa 
klubo susirinkimas įvyks antradienį, 
lapkričio 3 d. 7:30 valandą vakare, 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Nariai ir narės malonėkite dalyvauti 
susirinkime.

J. Keturakis, rašt.

— SLA 36-to* kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 4 dieną Chicagos Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti susirinkime.

A. Kaulakii, rašt.

— Bridfeporto Namu Savininkų 
menesiais susirinkimas įvyks antra
dienį, lapkričio 3 d. Chicagos Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Visi nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti susirin
kime. A. Kaulakis, rašL

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 4 d., Dirkio salėje, 4500 So. Tal
man Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Adele Burbė, rašL

f au sukako vieni metai, kaip 
l negailestinga mirtis atskyrė. iŠ 
. mūsų tarpo, mylimą vyrą ir 
4 mylimą tėvą, Joną Yaką. Mirė 
Į IMS rm lapkričio 5 d., sulau
kęs 72 metų amžiaus ir buvo 
palaidotas Sv. Kazimiero kapt-

■ nėse.
k Mes atmindami jo liūdną pra- 

sišalinimą iš mūsų tarpo, už
prašėme Sv. Mišias už jo sielą, 

; kurios bus laikomos ketvirtadie
nį, lapkričio 5 dieną 8:00 vai. 
ryto, Queen of Apoetles para- 

f pijos bažnyčioje, Riverdale, Illt- 
. nois.

Kviečiame visus gimines, drau
gus ir pažįstamus dalyvauti šio
se pamaldose ir kart* su mu- 

. mis pasimelsti už a. a. Jono 
' stelą.
' Atsiminimai yra turtas, kurio 
. niekas negali atimt.
j Mirtis yra širdies skausmas, 
. kurio niekas negali išnaikint.

O Tau, mielas Vyre, mielas 
‘Tėve, sakome: Ilsėkis ramybėje 

šaltoje žemelėje* lauk mūšų, 
ateinant.

Atmindami liekame:
žmona Elizabeth, po tėvais 
MeeeMė* dukreoc RLttabeHa 
Kapočius Ir žentas Bruno 

i AmeUe Clark le ianėoe- 
John ia anūkai.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

Aasociacijes

GU2AUSKŲ
BRVBRLY HILLS G8UNYČIA
GELIS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Tslofonal: PR 60633 ir PR 60634 
V ,-7

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

ptų papuošima: ir sezonines 
kapams gėlės.

RQY R. PETRO (PUTRAM INTAS)
5525 So. Harlem Aeo. — 584-1220

LOVEIKIS
K VIETKININ K AS

Gėtes VMtuvčnM, Banktetsms
Ir Psprabsms

3316 So. Halsted St. YArds 7-7306

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE



Balfas kviečia 
i vajaus talką

I* 11G i I :i I xl.i i < >s \ :i į ils <' ik :i- 
i |v ir |<is ;i |>\ I i lik i M' | > i ;•<!»•- 

iI.iiii.is ši sekiii;i<Iieni l.-ipkri< i<> 
I -I \|:iloiii;ii \ r;i pi .išoin.i oi • 
L';ini/.u i pi ir pasieniu asiiiemi 
patnlkiiiiiik.iiili vajui. (orieji 
šamai iečiai - talkininkai xra 
maloniai prašomi icyislriiulis 
šiose vielose:

North Side. B. Tula lis. o0| i N 
Kenmore ,\\ e . 1'1) \\ esi
Side. V (>rv idiem . J.'k'ki S. 
Ilovne \ve.. Y \7- IX.3X; Bii<ly«- 
port, I I’el raiisk as. .Iiioil S. 
Hoisted SI . \ \7-Vdli: I '■« n 
oi Lake. .1 I.ilsinąs. Iiil'l S. 
Wood SI.. 'I \7-3M'».;; Maiqiief- 
le Park. .1 Vepšlas. (i'ū'i S. 
Washtenaw. IHI-lMi; Mar- 
įpietle Park. H. Simokailiene. 
2.Y3 I W. •> I SI.. W \ū- 1921 ; (ia- , 
ge Paik. .1 sdas. (i.'.'J \\ . St.. 
H73-9269; Hoseland. Vytautas

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

'/ J i iisk a Iii >.‘Ui S Pi i i rir I
I NX-7 I ’> :. |x Kolonija, \ I. Na
vų kas. I7II.">S New bei rs Ave.. I 
733 ltk'>7, (.niro, \ apms būsti
ne. 11.1 I S<|. 1'1 \ve . K>3 31 Iii, 
Ūdrose Purk. A. Juriene, 1109 
\ 3b SI 1’13- 1610; l.eniont. 
knn I >r. I Gineekas. Holy Ka- 
imh Villa; Willow Springs, 
\ deri j on is Šimkus, Ū15 N oi ton 
\ \ . I 1'9 >.>31.

Vajaus talkininkai gali re- 
visli indis ir vajaus komiteto 
bustinoje: Pill So. 19 Ave., Ci- 
o io. III l el. 103-31 Iii.

Lietuvių Demokratų 
Lygos rezoliucija
Cook County Lietuviu De

mokratų Lyga - Lithuanian 
Democratic League of Cook 
County - priėmė rezoliucijų, 
pasisakydama už prez. L. B. 
Johnsoną, kandidatų į JAV 
prezidentus; už H. H. Humph
rey, kandidatų į JAV vicepre
zidentus; už gubernatorių Otto 
Kerner, kandidatų i Illinois gu
bernatorius, ir už visus kitus 
demokratu kandidatus:

Savo rezoliucijoje Lietuvių 
Demokratų Lyga pareiškia:

Buvusi 1957 metais JAV graužuolė 
Leona Gage bandė nusižudyti. Pra
eita savaite ji nugabenta į ligoninę. 
JI buvo apsinuodijusi, pas ją rasta 
narkotikų. Ji buvo išrinkta JAV gro
žio karaliene, bet karaliavo tik vieną 
dieną, nes paaižkėjo, kad ji buvo ve
dusi ir turėjo du vaikds. Karalienė
mis gali bOti renkamos tik netekėju
sios moterys. Ji prie narkotikų buvo 
tiek pripratusi, kad negalėjo susival

dyti ir nutari nusižudyti.

vai., toje pačioje vietoje. Iki to 
meto jau bus gautos visos są
skaitos, jos galės būti patvir
tintos ir paskelbtos visuome
nei.

HELP ^WANTED MALE ' HELP WANTED — MALE 
Darbininku Raikla Darblnlnky Reikia

WINE SALESMEN
with large retail concern, must be familiar with domestic and 
imported wines. Sales ex|»erieiice preferred. Desirable hours and 
excellent employee benefits. Please submit brief history and 
ex|H*rience (including your knowledge of wines). Also age and 

salary required.

Write to;
“NAUJIENOS” — Box 102

1739 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608

du fronto pinuose linijose ir 
jų genčių vadai visame krašte 
šiandien planuoja savo žy
giams strategiią ir taktiką. 
Planai yra ruošiami, kaip pri
traukti į rezervacijas dar dau
giau pramonė*'. Kaip dar la
biau išplėsti amalų (specialy
bių) apmokymą, pagerinti 
sveikatos reikalus ir švietimo 
programą ir padaryti dar dau
giau pažangos, kad indėnų 
bendruomenės turėtų geres
nius gyvenamuosius namus.”

REAL ESTATE.
RIAL ESTATE FOR SALI RIAL ESTATE FOR SALI
Namai, žamė — Perdsvlmul Namai, žemė — Perdavimui

Paskolos, perkant namui, daromos ilgiams terminam! 
ir žemaii nuošimčiais mėnesiniais išaimokėjimaii.

Dėl viių informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

REIKALINGi
BALDŲ APTRAL’KPJAl

Patyrę prie kėdžių rankenų ir sėdy
nių aptraukime, turi mokėti apsieiti 
su "staplecan”, geras atlyginimas, 

geros darbo sąlygos, susisiekimas.
Apmokamos 

atostogos ir šventės.

HOWARD PARLOR 
FURNITURE CO.

3737 So. Ashland Avenue

MECHANICS
Truck line experience preferred, but 
not necessary, must have good 

Chicago references.
Apply in person.
DO NOT phone.

LIBERTY TRUCKING CO.
1401 W. FULTON ST., CHICAGO

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ modern. mOrinis, 4% ir 
4!4, platus sklypas, atskiros gazo ši
limos, mūrinis garažas, arti 115 ir 
Artesian, prieinama kaina.

6 Vi KAMB. MEDINIS, alyva šild., 
vandens apsėmimo kontrolė, garažas, 
arti 55 ir Ada St. Tik 310,500.

5 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima, garažas, arti 64 ir Sacramento. 
$17,500.

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild 
sist., alum, antrieji langai, | pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus aluminijaus langus, jie pil
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

S P A!T IS
STORM WINDOW CO.

3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

Veltui apskaičiavimai

zxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 & 50 gal. Fraa dslivsry 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxmxxxx

“...todėl tebūnie milai ta, 
jog Cook County Lietuvių 
Demokratų Lyga mato, kad 
Demokratų Partija yra ko
votoja už laisvę, teisingumų 
ir lygybę, tikėdama mažumų 
grupių teisių gvnimo filoso
fija;

“Ir. todėl. Cook County 
Lietuvių Demokratų Lyga 
laiko tinkama nedvejojan
čiai pasisakyti už aukščiau 
suminėtų kandidatų rėmimų 
ir prižada raginti visus savo 
narius neatlaidžiai dirbti vi
sų klikų ir visur iki bus pa
duoti pergalės balsai.”
Po rezoliucija pasirašo pir

mininkas Charles P. Kai ir sek- 
rektorius J. Kerelis.

(Gaila, kad rezoliucijos teks
tas buvo atsiųstas vėlokai ir 
nebuvo galima jo anksčiau 
paskelbti.)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tai. PR 8-9533

-------------------------- ... —«/

Rūpinasi Viktoro Biržiškos 
paminklu

Praeitų šeštadienio vakarų 
jėzuitų namuose posėdžiavo 
prof. Viktoro Biržiškos komi
tetas.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208W. 95th St.

sunruanmc 
MTMNMI 

MNMCtCMMUH
GR 6-4339 
GA 4-8654

.......  ——<

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEJZINSKAS. 4065 Archer,
Chicago 3Z III. Tel. YA 7-5980 

t—IIW
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Pirmininkas profesorius Sta
sys Dirmantas susirinkusiems 
nariams priminė anksčiau pa
darytus nutarimus ir informa
vo apie paminklo statymo ei
gų. Susirinkusieji svarstė du 
projektus. Vienas gražiai pa
ruoštas, bet nepraktiškas. Pa
minklų statytojai tvirtina, kad 
lietus prasiverš tarp dviejų 
paminklų ir akmenis suskal
dys.

Nutarta paklausyti specialis
tų patarimo ir apsistoti ties

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

■BBBBBBBBBBBBBBBBBBI

antru projektu. Pirmininkas 
Dirmantas įpareigotas susitik
ti su architektu ir pasitarti su 
juo dėl gražesnės formos ir 
įrašų.

šiame susirinkime negalėjo 
dalyvauti komiteto iždininkė ir 
sekretorius, todėl komitetas 
negalėjo peržiūrėti atskaitų.

Nutarta kitų susirinkimų 
šaukti lapkričio 8 dienų, 12

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licanzijuota lietuvių |monė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, I1L Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St. Ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir visų kitų Lietuvoje pageidau

jamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mažinės, skalbime mažinės, automobiliai, 

pianinai, motociklai lž Europos Ir Sov. $ą|ungea sandelių.

Vadžiai E. Ir V. ŽUKAUSKAI 
.................................... ...... —>

Kiek įsiregistravusių, 
kiek tikrumoj balsuos

Rinkimų komisionierių tary- 
lyba praneša, kad šios dienos 
rinkimams Chicagoje yra įre
gistruota 1,853,895 balso teisę 
turinčių piliečių. Tai yra 
82,079 mažiau negu buvo re
gistruotų 1960 metų lapkričio 
8 d. rinkimuose. Tuomet balso 
teisę turinčių Chicagoje buvo 
1,935,974. Su penkiais prie
miesčiais - Chicago Heights, 
Cicero, Berwyn, Stickney ir 
Lyons tada buvo 2,039,113. šie
met su tais pačiais priemies
čiais yra 1,956,607. Rinkimų 
komisionierių tarybos pirmi
ninkas Sidney Holzman mano, 
kad sumažėjimo priežastis yra 
žmonių iš miesto migracija į 
priemiesčius ir' užmiesčius ir 
1961 m. liepos 45 d. prasidė
jęs balsuotojų perregistravi
mas, kuriuo buvo išbraukti iš 
sąrašų tūkstančiai užsieniuose 
tarnaujančių JAV piliečių var
dai. Iki tos datos tokių vardų 
nebuvo galima išbraukti, jei 
svetur gy venantieji patys ne
pranešė rinkimų tarybai, kad 
jie išsibraukia iš Chicagos sa
vo legalius adresus.

I960 metu lapkr. 8 d. Chica
goje balsavo 1,728,810, tai yra 
89.30 nuošimčių visų įsiregist
ravusių. (domu, kiek pasiro
dys šiandien balsavusių? Holz- 
inan spėja, kad šiandien bal
suoja apie 91 %.

JAV Prezidento pažadai 
pirmiesiems amerikiečiams

Prezidentas Johnson savo 
pareiškime Navajo ir Juodko- 
jų (Blackfeet) indėnų vadams 
be kt. pasakė: “Aš didžiuojuos 
Amerikos indėnų vadų para
ma. kaip ji buvo išreikšta su
organizuojant Pirmųjų Ameri
kiečių už Johnsoną ir Humph
rey Komitetą. Aš pasižadu 
jiems ir visiems šio krašto in
dėnų žmonėms, kad jų para
ma nebus veltui. Mes 1960 me
tais davėme pirmiesiems ame
rikiečiams dešimtį pažadų ir 
visi buvo išpildyti. Ateitis at
rodo dar šviesesnė.

Dienos, kuomet valdžia ra
miai nieko medarė, baigėsi 
1961 metais ir indėnų žmonės 
tai žino. Jie yra karo su skur-

— Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto organizuojamai pa
rankinei lituanistinio mokslo 
veikalų bibliotekėlei įrengti 
jau susitelkė gana gausus bū
rys rėmėjų su vienkartiniu vie
no dolerio įnašu. Atsiliepda
mas į šiuo reikalu spaudoj pa
skelbtą Instituto studentų pra
šymą, |ėikagiškis iuž. Jonas 
Stankus vietoj laukiamo vieno 
dolerio tam tikslui paskyrė 
100. L’ž šimteriopai didesnį 
įnašą Instituto rėmėjui iuž. J. 
Stankui nuoširdžiai dėkojama, 
o drauge ir visiems, tuojau 
atsiliepiantiems į tą studentų 
prašymą. Laiku padaroma tik 
lai, kas daroma tuojau. Paran
kinės bibliotekėlės studentų 
organizacinė komisija, kurią 
sudaro Mykolas Drunga, Kris
tina Grabauskaitė, Romas Sa- 
kadolskis, Dalia Valatkaitytė 
ir Šarūnas Valiukėnas, krei
piasi į kiekvieną šio laikraščio 
skaitytojų ir kVječia į minėtos 
bibliotekėlės rėmėjus su vien
kartiniu vieno dolerio įnašu. 
Rėmėjo įnašas siunčiamas Ins
tituto iždininko kun. dr. J. Ku
biliaus, SJ, vardu šiuo adresu: 
5620 S. Claremont Ave., Chica
go, Ill. 60636. Visų rėmėjų pa
vardės įrašomos Instituto me
cenatų knygoje. Du.

— Dailininkė Janina Man- 
kutė - Marks už grafikos kūrinį 
“Paukščiai medyje” (Birds in 
the Tree) laimėjo garbės atžy- 
mėjimą — honorary mention. 
Paroda buvo surengta North 
Shore Art League naujajame 
Marina City pastate — Natio
nal Design Centre. Iš daugiau 
kaip 300 patiektų parodai eks
ponatų buvo atrinkta 30 ori
ginaliausių ir iš tų trys gavo 
premijas ir trys honorary men
tion. Taigi, mūsų jaunoji dai
lininkė šioje labai rimtoje 
Winnetkos meno organizaci-

REIKALINGI
♦ “Punch” preso operatoriai
♦ Nituotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui. 
MOHAWK METAL PRODUCTS

CORP.
4610-20 W. 21st Street 

CHICAGO, ILL.

VISAI NAUJAS MORAS, 5V4 kamb., 
3 mieg., modernus, arti mūsų, $17,500.

3 BUTŲ MEDINIS, $1,800 metinių 
pajamų, senutė parduoda už $9,000.

BEVEIK NAUJAS, platus 1V4 aukš
to mūras, 4 ir 4 kamb., mūro gara
žas, Marquette Parke. $29,000.

2 BUTŲ 1% aukšto švarus mūras, 
6 ir 5 kamb., naujas šild., 2 auto gara
žas. $24,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kamb., 
Marquette Parke, platus lotas, gazo 
šild. $22,400.

KAMPINIS LOTAS apie 30 pėdų, 
Marquette Parke. $8,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke $16,000.

PRIE PAT PARKO tvirtas mūras, 
6 ir 3 kamb. butai, mūro garažas, 
$21,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
gazo šild., alum, langai, 4 auto mūr.

ORIGINALUS 8 butų 2 aukštų mū
ras, Marquette Parke. Puikus pirki
nys. $71,000.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

DIDELIS ĮVYKIS
Naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kitų kalbų raidynais, tų mašinėlę beveik gali* 

ma įsidėti Į kišenę, o rašo geriau kaip didelė. Tokių mašinėlę galima lengvai pasiųsti j Lie
tuvę ir kitus kraštus. Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 West 71st Street Chicago, Illinois TeL 471-1214

joje, kaip sakoma, “su skren
dančiomis spalvomis” (flying 
colors) praėjo du skryningus 
ir atsidūrė pustuzinyje išrink
tųjų. Pastebėtina, kad visos še
šios buvo vien moterys (jau
nos). Laimėjusiųjų atžymėji- 
mas įvyko praeitą sekmadienį, 
dalyvaujant gražiam būriui 
dailininkų ir meno mėgėjų.

Neseniai mūsų geriausias 
meno teorijų autoritetas Mikas 
Šileikis apie Janiną Mankutę - 
Marks pasakė, kad ji “tebeieš
ko”, ir labai teisingai pasakė. 
Ji tebeieško ir kaskart vis ką 
naujo randa — daug ir origi
nalių radinių, kurių penkis 
nuolatos galima matyti Diana 
Court meno galerijoje, Times 
& Life building, Michigan Ave. 
Naujasis jos “radinys” yra ne
paprastai originalus ir iš lie
tuviško meno atžvilgio, deja — 
primygtinai sakė tuo tarpu ty
lėti. Jp.

— Half o vajaus vykdomasis 
komitetas vajų pabaigus spau
doje paskelbs aukotojų, rinkė
jų ir organizacijų sąrašą, kurie 
prisidėjo prie iaouaros vajaus 
pravedimo.

— Šachmatų žaibo turnyras. 
Šiaurės .Amerikos Lietuvių 
Turnyrui paremti, įvyks šį 
penktadienį, lapkričio 6 dieną, 
7:30 vai. vak. Balio Pakšto sve
tainėje. Dalyvaus meisteris 
Povilas Tautvaišas ir kiti stip
riausi mūsų blicistai. Norinčius 
dalyvauti prašome pagal gali
mybę atsinešti šachmatus ir 
šachmatų laikrodžius. Nėries 
Šachmatų Sekcija.

Panelė Vonda Van Dyka, lig moty JAV grobo karalienė, bando šiam 
rudeniui moferkm poruoMą akrykėlelfą. Vyrai žino, kad gražiai 

moteriškei bet kokio ekrybėlaltė tinko.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb.. 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

LEONAS REAL ESTATE
2785 West 71st Street - ^WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MORINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

-■ •••-y
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
1 r

VICTOR SKADE — ST BO272

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarini as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PIRKSIU NAMĄ 
2-3 BUTŲ 

MARQUETTE PARKE 
Smulkius aprašymus siųsti: 

NAUJIENOS, Box 103, 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO, ILL. 60608 
Agentai prašau nesikreipti!

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
airconditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rmas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domai Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

TeL: VI 7-3447

PARDUODAMAS BUNGALOW. St. 
Francis of Assisi parapijoje, 4200 West 
5 kamb. apačioj, 2 kamb. viršuj, ply
telėmis klotas rūsys. Dėl susitarimo 

skambinti CA 7-0197

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbinlnkly________

RESTORANUI reikalinga Judri pa
davėja. Norinčią dirbti moterį iš
mokysime. Geras atlyginimas, malo
nios darbo sąlygos. 1810 S. Halsted St.

škoto ilrodingumas
Glazgovo saliūnininkas Harold 

McLevy* išgalvojo būdų, kaip 
svečių iki uždarymo valandos tu
rėti ir aaliflnų nemokamai ap
švarinti. Jis paskelbė, kad pa
skutinis svečias, kurs pasilikęs 
restoranų išvalys, grindis ir in
dus išplaus ir baldus sutvarkys, 
gaus sykį savaitėj 3 valandas 
nemokamai gerti, o jei su padė
jėju pasiliks darbo atlikti, tai 
abudu su padėjėju gaus po pus
antros valandos kiek telpa gert. 
Nuo to laiko, jo bar-saliflne sve
čių netrūko iki po uždarymo va
landos.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir R t epą m 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
smallnimas ar naujai uždengimas. Ka
minai ir “smokestack” pertaisomi ir 
užtaisomi — “tuckpointed”. Mes at
liekam lauko dažymo, mūro užtaisy
mo — “tuckpolnting” ir cemento 
dapILNAI APSIDRAUDĖ Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

A t id ara visą laiką 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirmabe žiemos metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbų 

ir pilnai j| garantuoja.

RENTIfiė IN GENERAL 

N,v e m e e
I4NU0M0JAMI miegami kambariai 
tik vyrams, S110 8o. Halsted Street 
H ryto skambinti telef. YA 7-6495, 

po 5 vaL vakarais belstis į duris.

HNUOMOMMAS M kamb. butas, 
3-me aukite su garažu. Tik suaugu
siems. |B0 mėnesiui. TeL 7765721.
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